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VLIKO IR VT PIRMININKAI ROMOJE
■■■ .... —<-----------------------------

Pasikalbėjimas su VT pirmininke A. Devediene
(Tęsinys)

— Kaip su delegacija šv. Tė’ 
vo sukaktuvinėse iškilmėse ir au
diencija? Ar Ponia jose taip pat 
dalyvavote?

— Taip, dalyvavau, kartu su 
Vliko pirmininku J. Matulioniu, 
kaip delegacija, buvome pasodin
ti tarp kitų kraštų delegacijų 
rezervuotose vietose prie šv. Sos
to. Audiencija buvo gauta dvi 
dienas vėliau po iškilmių. Ten 
buvome priimti — tik Vliko pir
mininkas ir aš. šv. Tėvui perda
vėme kenčiančios Lietuvos ir 
laisvajame pasaulyje esančių lie
tuvių nuoširdžiausius linkėji
mus. Per audienciją nušvietėme, 
kokia padėtis yra okup. Lietuvo
je, kaip kenčia jos gyventojai ir 
bažnyčia. Šv. Tėvas atsidusęs pa
reiškė, kad jis tai žinąs, todėl 
meldžiasi už lietuvių tautą ir 
siunčia jos žmonėms savo ypa
tingą palaiminimą. Manau, kad 
įvyko nesusipratimas paskel
biant, jog tik vienas Vlil^o pir
mininkas tedalyvavęs. Visur da
lyvavome abu, turime net įdo
mių nuotraukų kalbantis su Po
piežium.

Po audiencijos buvome priim
ti Vatikano valstybės sekreto
riate, kur turėjome ilgesnį pasi
kalbėjimą su arkiv. Samore, Ne
paprastiems Bažnyčios Reika
lams Kongregacijos sekretoriu
mi, ir įgaliotiniu Lietuvos reika
lams Msgr. Bafile. Su jais išsi
kalbėta daugiau.
' Iškilmių metu susipažinome 
su visa eile politikų, kitų kra'štų 
delegacijų nariais. Kovo 12 d. 
buvome priimti didelio^ Lietuvos 
draugo kardinolo Pizzardo, ku
riam padėkojome už visą jo pa
lankumą ir paramą lietuviams. 
Kardinolas pasidžiaugė Vliko 
veikla, gražiu lietuvių pavyzdžiu 
ir ragino nenuleisti rankų, visur 
beldžiantis ir visa darant, kas 
galima, kad Lietuvos byla būtų 
gyva ir jaučiama viso laisvojo 
pasaulio.

Iškilmių dienos vakare, kartu 
su Italijos krašto LB pirmininku 
V. Mincevičium, buvom pakvies
ti į Ispanijos ambasados prie šv. 
Sosto priėmimą, suruoštą Ispa
nijos delegacijos garbei. Į pri
ėmimą buvo pakviestos ir kitų 
kraštų delegacijos. Ambasado
rius Castiella yra buvęs Lietu
voje, iš kurios yra išsivežęs gra
žiausių įspūdžių apie lietuvių 
tautą. Ta proga padėkota už lie
tuviškąsias transliacijas iš Ma
drido radiofono, kurias Vilkas 
yra gavęs iš ispanų vyriausybės.

Buvome priimti Italijos sena
to vicepirmininko senat. Gior
gio Bo, kuris, pasveikinęs senato 
pirmininko ir savo vardu, pareiš
kė didelę užuojautą lietuvių tau
tai dėl dabartinės jos padėties 
ir drauge simpatijas Lietuvai, 
kovojančiai už savo laisvę, paža
dėdamas visokią galimą paramą, 
ypač prireikus per delegaciją 
Jungt. Tautose. Taip pat teko 
susitikti su dideliais Lietuvos 
draugais, senatoriais Cingolaniu 
ir Ciasca bei valstybės patarėju 
ir Romos viceburmistru Andreo- 
liu. Buvome taip pat nuoširdžiai 
priimti kitų Italijos pareigūnų 
PLB Italijos kr. valdybos pirmi
ninko suruoštose vaišėse dalyva
vo italų diplomatinės ir konsu- 
larinės tarnybos šefas, minist. 
A. Nonis. Vaišes mums suruošė 
ir Romos radijo viršininkas G. 
Bernabei bei Italijos kd pabtija. 
Visi lietuvių sutiktieji bičiuliai 
italai klausinėjo apie Lietuvos

padėtį, apie lietuvius kankinius 
Sibire ir kaip laisvasis pasaulis 
priešinasi pavergėjams. Visur 
vykome kaip Vliko delegacija, 
norėdami dar daugiau prisidėti 
prie Lietuvos bylos išgarsinimo, 
kas yra ne tik Vliko narių, bet 
ir kiekvieno lietuvio pareiga.

Kovo 18 d. dalyvavome Santa 
Maria Maggiore bazilikoje — pa
maldose už pavergtąsias tautas, 
suruoštas Komiteto “Už Laisvę 
ir Taiką”, talkininkaujant PLB 
Italijos krašto valdybai. Mišias 
atlaikė ir itališkai pamokslą pa
sakė vysk. V. Padolskis. Po pa
maldų teko aplankyti atidarymo 
proga to paties komiteto su Free 
Europe pagalba suruoštą anti
komunistinių plakatų parodą.

— Ar aplankėte mūsų radijo 
stotis?

— Taip, aplankėme Romos ra
diofoną, kur lietuviškojo sky
riaus vedėjas yra Dr. J. Gailius, 
kuriam talkininkauja p-lė O. Sta- 
šinskaitė, ir Vatikano radiją, ku
rio lietuviškojo skyrius vedėjas 
yra Dr. V. Kazlauskas. Vati
kano radijo stotis yra perstato
ma ir greitu laiku žada tapti pa
čia stipriąja stotimi Europoje, 
o tai, be abejo, teigiamai atsi
lieps ir į mūsų darbą. Aplankęs 
šias Vliko remiamas įstaigas, iš 
kurių kasdien į Lietuvą siunčia
mos transliacijos lietuviškai, pa
sakėme į kraštą radijo bango
mis sveikinimo kalba ir buvome 
'susirinkę į bendrą pasitarimą? į 
kurį atsilankė tų transliacijų ve
dėjai bei bendradarbiai. Radio
fonų darbas yra didžiai vertin
gas ir kraštui reikalingas. Ir 
Vlikas iš savo kuklių išteklių 
stengiasi, kiek galėdamas, padėti 
ir minimąsias lietuviškąsias va
landėles išlaikyti, siųsdamas kas
dien jom iš centro medžiagą bei 
finansiškai paremdamas.

— Kaip laikosi Italijos lietu
viai?
. — Italijoje yra graži lietuvių 
kolonija, bet skaudu, kad ji pa
sidalinusi į dvi grupes ir nesu
taria lietuviškajame darbe. Ir 
atrodo, jog tas nesutarimas iš 
Romos plečiasi tarp lietuvių ir 
kitur, bet, apskritai, keikviena 
grupė ar atskiri asmens turi di
desnių ar mažesnių nuopelnų. 
Buvome pasitikti ir išlydėti la
bai gražiai, nuoširdžiai. Mums 
vaišes surengė šv. Kazimiero ko
legija, mes patys į savo kuklias 
vaišes buvome pasikvietę min. 
S. Lozoraitį su žmona, p. Kli- 
mienę ir kt. Atsisveikinimo va
karienę mums suruošė ponai Lo
zoraičiai.

(Pabaiga)

Senatoriai smerkia 
brutališkus filmus

Veda iš kelio jaunimą
WASHINGTONAS. D. C. — 

Senato pakomitetis, tyrinėjąs 
jaunimo nusikaltimų preižastis, 
pripažino, kad Amerikos filmų 
pramonė išleidžia nemaža tokių 
brutalių, sadistinių filmų, ku
rie be abejonės prisideda prie 
jaunuomenės pakrikimo.

Pakomitečiui vadovauja sen. 
Estes Kefauver (dem., Tenn.), 
kuris dabar kovoja už nominavi- 
mą į prezidentinius kandidatus.

Pakomitetis taipgi atkreipė 
dėmesį į filmų skelbimus, rekla
mas, kur paprastai pabrėžiamas 
seksuališkumas ir žiaurumas, 
nors filmuose to ir nebūtų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gaisras sukeltas sprogimu serijos M. Backes Fireworks fabrike, Wallingford, Conn., išsiplėtė į 

kitus apylinkės namus.

IŠ VISO PASAULIO
Graikai nužudė anglą

NICOSIA, Kipras. — EOKA 
teroristai, kovoja už Kipro salos 
prijungimą prie Graikijos, per 
Velykas pasireiškė užpuldinėji
mas prieš anglus penkiuose Kip
ro miestuose. Nicosia mieste nuo 
teroristų žuvo vienas civilis an
glas, 6 kareiviai ir viena grai
kė buvo sužeista.
Susektas sąmokslas Argentinoj

BUENOS AIRES. — Argenti
nos saugumo organai susekė nau 
ją peronistų sąmokslą nuversti 
prezidento Aramburu valdžią. 
Suimta 70 karininkų. Pereitą 
savaitę iš armijos buvo atleista 
dar 80 karininkų, žinomų savo 
simpatijomis diktatūrai.
Anglų, Sovietų ginklai Indijai

N. DELHI, Indija. — Ministe- 
ris pirmininkas Nehru pranešė, 
kad jo vyriausybė susitarė su 
Anglija dėl didesnio ginklų kie
kio pirkimo. Indija yra gavusi 
ir iš Sovietų pasiūlymą pirkti 
ginklų ir tą pasiūlymą rimtai 
svarsto. Anot Nehru, Indija, 
pirkdama ginklus tik iš vienos 
kurios valstybės, pasidarytų per 
daug nuo jos priklausoma.
Anglai bandys vandenilio bombą

LONDONAS. —“Daily Ex
press” pranešimu, Anglija kitais 
metais išbandys savo pirmąją 
vandenilio bombą. Ji bus išmesta 
iš sprausminio bombonešio neto
li Velykų salos Ramiajame van
denyne. (Japonų mokslininkai 
tvirtina, kad Sovietų vandenilio 
bomba, išsprogdinta pereitais 
metais lapkričio mėnesį, buvo 
“super” uranijo, kokią išsprog
dino JAV 1954 m. Bikini saloj).

Nuskendo lėktuvas
Iš 37 žmonių 32 išgelbėti

SEATTLE, Wash. — North
western Oriento linijos milžiniš
kas, dviejų aukštų lėktuvas, ką 
tik pakilęs iš Seattle aerodromo, 
sugedo. Pilotas apie tai prane
šė į aerodromą ir pasakė, kad 
jis bandys nusileisti Puget įlan
koj, kas ir buvo padaryta.

Buvo aliarmuoti pakrančių ap
saugos ir kiti laivai. Jie tuoj pri
buvo į nelaimės vietą, ir, kol 
lėktuvas spėjo nuskęsti, išgel
bėjo 32 žmones.

Trys žmonės tikrąi .nuskendo 
ir dviejų kelėivių pasigendama.

Sekmadienį ir pirmadienį atsi
tiko 7 lėktuvų nelaimės ir jose 
žuvo 40 žmonių.

— Pagal pasirašytą prekybos 
sutartį, Burma per metus eks
portuos į Sovietų Sąjungą 400,- 
000 tonų ryžių. Sovietai atsily
gins už, ryžius mašinomis.

Valstybės negali 
teist vyriausybės 
perversmininkų

ši teisė priklauso 
federaliniams teismams

WASHINGTONAS, D. C. —A 
JAV aukščiausias teismas išaiš
kino, kad valstybių teismai ne-' 
gali teisti komunistų ir kitokių 
priešvalstybinių gaivalų, kurie 
kursto nuversti jėgos priemonė
mis Jungtinių Valstybių vyriau
sybę.

Šis JAV aukščiausiojo teismo 
sprendimas buvo paskelbtas ko
munisto Steve Nelson byloj. Nel
soną Philadelphijos valstybės 
teismas buvo nuteisęs Pittsbur- 
ghe 20 metų kalėjimo ir $10,000 
pinigais už kurstymą nuversti 
JAV federalinę valdžią.

Nelson beto buvo nubaustas 
už tą patį nusikaltimą 5 me
tus kalėti federalinia’me teisme. 
Šią federalinio teismo bausmę 
jis turės atkalėti.

SSSR organizuoja 
savo mahometonus 
arabam Į pagalbą

Kilus karui su Izraeliu, jie 
atsirastų Viduriniuos Rytuos

KAIRAS, Egiptas. — Egipto 
laikraščiai, kurie gali spausdinti 
tik tai, ką valdžios cenzūra lei
džia, paskelbė, kad Sovietų Są
jungoj organizuojamas mahome
tonų brigada, kuri ateitų arabų 
valstybėms į pagalbą, jei jas už
pultų Izraelis.

Sovietų Sąjungoj gyvena apie 
20 mil. mahometonų, daugiausia 
Kazachstano, Uzbekistano ir 
Tadžikistano respublikose, o taip 
pat Kaukaze.
• Iš Vienos, Austrijos, prane
šama, kad Sovietai atrinko ma
hometonus iš savo karinių bazių 
Rytų Europos valstybėse ir grą
žino juos į jų respublikas, kur 
kaip tik eina jų telkimas į specia
lią brigadą ir kur juos apmoko 
kovoti dykumų kare.

Ispanija briaunasi į NATO
MADRID AĘ, Ispanija. — Ki

tą savaitę atvažiuos į Washing- 
toną Ispanijos užsienio reikalų 
ministeris Alberto Artajo. Vie
nas iš svarbiausių jo diplomati
nės misijos uždaviniu yra prikal
bėti JAV, kad jos sutiktų įsileis
ti Ispaniją į NATO ir perkalbėti 
kitus sąjungininkus, kurie vis 
dar nenori turėti savo tarpe dik
tatūrinės Ispanijos.

i Vėliausios Žinios
— Teisingumo departamen

tas svarsto atomų šnipo David 
Greenglass prašymą jį amnes
tuoti. Greenglass, atomų šnipės 
Ethel Rosenberg, brolis, yra at- 
kalėjęs trečdalį bausmės ir turi 
teisę prašyti amnestijos.

— Per ,trumpą susišaudymą 
tarp Izraelio ir Jordanijos pasie
nio kareivių buvo nušautas vie
nas Arabų legionierius.

— JAV iždo valdininkai kon
fiskavo ir New Jersey komunis
tų partijos ištaigą bei įrengimus 
už partijos nesumokėtus mokes
čius.

— Meksikos policija suėmė du 
vyrus, įtariamus, kad jiedu nu
žudė amerikiečių porą iš Detroi
to, Mr. ir Mrs. Everett Kennison. 
Įtariamieji žudikai yra taipgi 
amerikiečiai — William Shelton 
ir Joseph O’Brien. Jiedu, abu 
ginkluoti, buvo pagauti Punta 
Paloma mieste.

— Kongreso atstovo M. G. 
Burnside (dem., W. Va.) žmo
na bandė nusižudyti, nušokdama 
nuo tilto į Potomac upę, bet bu
vo išgelbėta.

— Prancūzų policija laiku su
sekė Alžerijos nacionalistų pa
siruošimus išsprogdinti Qued 
Fcdda užtvanka, saugančią 33,- 
000 gyventoji) miestą Orleans- 
ville nuo apsėmimo.

— Pakistano prezidentas Mir
za padarė priekaištų Indijai už 
jos nenorą dėtis prie tarptauti
nių sutarčių. Prez. žodžiais, Neh 
ru politika yra kliūtis tarptauti
nei taikai.

Pieno pristatytojai 
prasilaužė į miestą

Farmeriai puola šoferius
DETROITAS. — Nežiūrint 

pieno farm erių streiko ir trugdy- 
mo, pieno pristatytojai pajėgia 
pralaužti blokadą ir atgabenti 
tiek pieno, kad jo jau pakanka 
ne tik vaikams ir ligoninėms, bet 
ir šiaip vartotojams.

Farmeriai tačiau tęsia kovą, 
reikalaudami didesnės dalies iš 
tų 25 centų, kuriuos vartotojas 
moka už kvortą krautuvininkam. 
Farmeriams tenka tik keli cen
tai, visa kita pasiima tarpinin
kai.

Sunkvežimius, gabenančius 
pieną į Detroitą ir kitus miestus, 
lydi šerifo policija. Pirmadienį 
pasitaikė naujų farmerių užpuo
limų prieš streiko laužytojus ir 
jų saugotojus — policiją.

Kitų valstybių farmeriai taip
gi ruošiasi prisidėti prie Michi- 
gano farmerių pieno streiko.

V. MOLOTOVAS PRIĖMĖ TEL AVIVO 
ATSTOVĄ, SHARETT — KREMLIAUS
Prašo ginkluoti izraelitus, nestiprinti arabų
MASKVA. —, Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas 

priėmė Izraelio atstovą ir tarėsi apie Sovietų ginklų suintas į Vi
durinius Rytus. Tuo pat metu ir tais pačiais ginklų klausimais 
Sovietų Sąjungos ambasadorius lankėsi pas Izraelio užsienio rei
kalų ministerį Moshe Sharett.

Malenkovas lankėsi 
anglikonų bažnyčioj

Patiko Velykų himnai, katedra
CANTERBURY, Anglija. — 

Laikant Velykų pamaldas kate
droj pačiam anglikonų arkivys
kupui Geoffrey Fisher ir chorui 
giedant velykinius himnus, baž
nyčioj pasirodė buvęs Sovietų 
premjeras, dabar elektros jėgai
nių ministeris Malenkovas ir ke
letas jo delegacijos narių.

Sovietų “bezbožnikus” atlydė
jo dekanas Hewlett Johnson, už 
savo komunistinę propagandą 
pramintas “raudonuoju dekanu” 
(jis yra gavęs Stalino Taikos” 
premiją).

Malenkovas kalbėjo Johnso- 
nui: “Tai labai gražu, tai labai 
graži ir iškilminga vieta”.

Praeinant arkivyskupui Fishe- 
riui, dekanas Johnson norėjo 
jam pristatyti Malenkovą. Bet 
arkivyskupas nudavė to nepaste
bįs ir praėjo nė nelinktelėjęs gal
va.

SOVIETŲ KOLONIALIZMAS
“Mes pageidautumėme” rašo 

New York City Daily News, 
“kad Vakarų vadai pakartotinai 
pateiktų Chruščevui tokį reika
lavimą: Gerai, Nieky, kadangi 
kolonializmas yra toks blogas, 
tai kodėl jūs ir jūsų draugai ne
suteikia tuoj ir visišką nepriklau
somybę Albanijai, Bulgarijai, 
Latvijai, Lietuvai, Lenkijai ir 
Rumunijai?”

“Kaip visi painformuoti žmo
nės, o taip pat Chruščev, gerai 
žino, kad Kremlius laiko tas tau
tas tokioje nelaisvėje, kuri bai
siai viršija 18 ir 19 amžiaus bri
tų, olandų, prancūzų ir vokiečių 
kolonializmą, kuris dabar, paly
ginus su Sovietų, atrodo buvo 
žmoniškas.

Mollet vyriausybė 
nebendradarbiaus 

su komunistais
Nėra davusi jokių pažadų

PARYŽIUS. — Guy Mollet, 
Prancūzijos premieras ir, socia
listų partijos sekretorius, suti
ko dalyvauti televizijos progra
moj, kurioj jis buvo klausinėja
mas apie jo vyriausybės santy
kius su komunistų partija.

Premieras Mollet pabrėžė, kad 
jis niekad nėra davęs ir nema
no duoti kokių nors pažadų ko
munistų partijos vadams. Pier
re Brison, konservatorių dien
raščio “Le Figaro” leidėjas, klau 
sė premierą, kaip išaiškinti ko
munistų partijos balsavimą už 
Mollet vyriausybę ir kartu Al
žerijos sukilėlių kurstymą ko
voti prieš ją.

Mollet priminė, kad jis nega
li uždrausti komunistams bal
suoti už jo vyriausybę. Tai jų 
reikalas. Komunistai šitaip ban
do prisigerinti socialistams, ti
kėdamiesi, kad jie kada nors bus 
pakviesti į bendra “liaudies fron
tą”.

Izraelio vyriausybės vadai yra 
atvirai kalbėję, kad bėdos atve
ju jie ieškos ginklų bet kurioj 
valstybėj, net Sovietų Sąjungoj.

šįių fpasitarįmų Kremliuj ir 
Tel Avive tikslas kaip tik ir bu
vo išsiaiškinti, ar Sovietų sutik
tų parduoti ginklų Izraeliui. Iz
raelis šiuose pasikalbėjimuose 
prašė Sovietus susilaikyti nuo 
per didelio ginklų tiekimo ara
bų valstybėms. Gerokai apgink
lavus Egiptą, dabar Sovietai ruo
šiasi aprūpinti ginklais ir Siriją, 
kitą arabų valstybę, su kuria 
Izraelio santykiai yra labai blo
gi.
JAV delsia ginklų tiekimą

Washingtone pirmadienį buvo 
pranešta, kad prezidentais Ei- 
senhoweris pasitarimuose su val
stybės sekretorium Dulles perei
tą savaitę svarstė ir Izraelio pra
šymą parduoti jam ginklų.

Klausimas liko neišspręstas. 
Prezidentas esąs nuomonės, kad 
šiuo tarpu nebūtų išmintinga 
siųsti į Izraelį didesnius kiekius 
ginklų, nes tai galėtų sukelti tik 
ginklavimosi lenktynes Viduri
niuose Rytuose. Bet prezidentas 
nesako, kad JAV neduos Izrae
liui ginklų vėliau. Pirma nori 
pažiūrėti, ką laimės JT gen. se
kretorius Hammarskjold, kurį 
Saugumo Taryba siunčia į Vid. 
Rytus.

Izraelis, laukdamas greitesnio 
JAV vyriausybės apsisprendi
mo, užvedė pasitarimus su So
vietais.

Sovietai siūlo JAV 
pasikeisti elektros 

delegacijomis
Valstybės departamentas 
svarsto Maskva pasiūlymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietai paprašė JAV leidimo at
važiuoti elektros jėgainių dele
gacijai, koki šiuo metu, Malen- 
kovo vadovaujama, važinėjasi po 
Angliją.

Sovietai sako, kad jie mielai 
įsileistų amerikiečių panašią de
legaciją, jei tik Amerika pri
imtųjų “energijos” ekspertus 
susipažinti su atsiekimais šioj 
srity.

Valstybės departamentas už 
poros savaičių žada duoti atsa
kymą. Jis davė pritarimą Ro
chester universitetui pakviesti 
6 Sovietų mokslininkus dalyvau
ti universiteto aukštosios energi
jos metinėj konferencijoj.

Lėktuvo nelaimėj 
žuvo 22 žmonės

14 keleivių išsigelbėjo
PITTSBURGH. — TWA dvie

jų motorų lėktuvas, ką tik pa
kilęs iš Greater Pittsburgh ae
rodromo skridimui į Newark, N. 
J., nukrito ir užsidegė.

Lėktuve buvo 36 žmonės, 
įskaitant ir įgula. Iš jų 22 žuvo, 
o 14 išsigelbėjo, daugiau ar ma
žiau nukentėję nuo ugnies. Tarp 
išsigelbėjusių yra ir lėktuvo pi
lotas bei jo padėjėjas. Lėktuvo 
patarnautoja Mary Jane Fann
ing žuvo liepsnose.



GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOJ TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS..

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victoi 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

7 INSURED
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M “ •
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MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

FEDERRL
" ' ■’'..■M''

SAVINGS
Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 VV. CERMAK ROAD
* Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Autoriaus žodis
Gerbiamieji skaitytojai!

Kaip matote, šios apysakos 
antraštė yra “Motina sušalo”. 
Kas buvo ši motina, kas su ja 
įvyko? Buvo du broliai, Edvar
das ir fTornas Zinkevičiai, ku
rių vardas garsėjo po visą apy
linkę. Vyresnysis, Tomas, tu
rėjo dvarą ir vienturtę dukterį; 
jaunesnysis, Edvardas, turtin
gas bankininkas, turėjo vien
turtį sūnų, bet, mėgdamas ūž
ti ir kortuoti, nusigyveno. Šio
je apysakoje papasakosiu, kaip 
jaunesnysis brolis stengėsi pa
grobti vyresniojo turtus ir kas 
atsitiko su vyresniojo dukte
rim.

Lilijanos vedybos
Liepojos miesto mūrai buvo 

apšviesti malonių ir skaidrių 
saulės spindulių, ir tik retkar
čiais iš aukštu dirbtuvių kami
nų vertėsi tamsūs, juodi dūmai®

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS '&"lOAn'aSS*N.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
. .......................... .. ................... i, ‘ ■ ■ 1 ■■ --—-™—

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! j

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJė, g 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. g 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 g

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary §
OFISO VALANDOS: .B

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. - =
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GARSINKITĖS NAUJIENOSE

80 BALSU "ATEITIS” KONCERTE

Dainavos Ansamblis 80 balsų sveikins dainomis Ateities šokėjų grupę jų 15 metų sukakties 
proga žavėjanč ais savo balsais, sekm., balandžio 15 d., 4:00 vai. po pietų, Sokolų svetainėje, 
2337-45 South Kedzie Avenue.

LIOTINA SUŠALO
Rašo J. Yonuška

nuvažiavęs kažkokiais reikalais į 
Vilnių ir liko ten keletą dienų, 
belošdamas vintą gražiame vieš
butyje.

Vieną gražų vakarą Zinkevi
čius, eidamas didžiąja Vilniaus 
gatve, pastebėjo dailininko stu
diją, kuri jam labai patiko. Įėjęs 
jis susipažino su savininku — 
jaunu, labai energingu ir inteli
gentišku dailininku. Paaiškėjo, 
kad dailininkas yra baigęs aukš
tąjį mokslą ir labai išsilavinęs. 
Ant sienų kabojo daugybė įvai
rių — įvairiausių, labai gražių, 
paveikslų, žavinčių žiūrovą ir 
įrodančių jų kūrėjo gabią ranką.

Ponas Zinkevičius labai susi
domėjo gražiais paveikslais ir, 
norėdamas nudžiuginti savo my
limą Lilijaną, pakvietė dailinin
ką pas save į dvarą. Jaunas dai-

liniukas gavo užsakymą .nupieš
ti Lilijanos portretą ir dar kitų 
paveikslų. Sąlygos buvo geros, 
ir už poros savaičių dailininkas

(Tęsinys 6-me pusk.)
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

pjr A L

SLA 36 kuopos EKSTRA mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiad., balandžio 
4 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Susirinkimas yra svarbus, nes bus 
balsavimas į Pildomą Tarybą ir taipgi 
rinkimas delegatų į Šeimą, kuris įvyks 
šią vasarą. Todėl visų narių pareiga 
dalyvauti šiame susirinkime ir bal
suoti už tinkamus asmenis. Taipgi, 
jeigu esate pasilikę su mokesčiais, bū
tinai užsimokėkite šiame susirinkime.

—A. Kaulakis, fin. sekr.
Eržvilko Draugiško Klubo susirin

kimas įvyks trečiadienį, balandžio 4 
dieną, Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Nariai prašomi daly
vauti. Pradžia 7:30 vai. vakare.

—Nellie Wilcop, rast.

nykdami plačioje padangių erd
vėje. Pačiame miesto viduryje 
akmenimis grįstomis gatvėmis 
riedėjo ir dardėjo dideli ir maži 
vežimai su visokiomis prekėmis. 
Gatvėmis ir skersgatviais slin
ko miniomis žmonės vieni pro 
kitus; vieni skubėjo savo rei
kalais, kiti žengė iš lėto, besidai
rydami į dailiai dekoruotus krau
tuvių langus arba šnekučiuoda
mi tarp savęs. Dažnai pravažiuo
davo vežėjų karietos, skubėda
mos iš vieno miesto galo į kitą 
arba į geležinkelio stotį; jomis 
važinėjo stori ponai, įsikandę 
cigarus, iš kurių vertėsi dūmai 
nelyginant iš fabriko kaminų-. 
Čia vėl gali pamatyti važiuojant 
sagotą valdininką, ten — pirklį 
— žydą ilga žila barzda ir su 
aukšta juoda skrybėle ant gal
vos, kitoje pusėfo — barzdotą 
kacapą, stumiantį dviratį veži
mėlį ir rėkiantiį “Sachar-moroz” 
(ledai).

Kairėje — gražus miesto so
das, kuriame jau susirinko ge
rokas žmonių būrelis. Čia pama
tysi ir senų, ir jaunų — visi no- 
‘i atsigauti plačiašakių, lapotų
Medžių pavėsyje. Jauni, beūsiai 
berniukai linksmai kalbasi su 
nergaitėrris.

Pro pati sodą nutiesta gra
liais medžiais apsodinta gatvė. 
Toje pasigirsta arklių kanapų 
bildesys. Gražia karieta, pakin
kytą keturiais puikiais juodais 
arkliais, važiuoja dvarininkas 
Zinkevičius su žmona Angelika 
’r dukteria Lilijana. Jo dvaras 
70s kelių viorstų atstumu nuo 
Liepojos, moderniškai ir gražiai 
'rengtas, geležine apvalių smai- 
’ių virbalų, įleistų į mūrinius 
stulpus, tvora aptvertas, l’š piet
vakarių pusės prie pat sodo sto
vėjo balta mūrinė, dviejų aukš
tų graži pilis su neaukštais bokš
teliais kampuose — tai buvo ne
įprastai gražus reginys. Į rytų 
pusę nuo pilies buvo antras di
delis parkas su įvairiausiais me
džiais ir gėlėmis. Per visą parką, 
skersai ir išilgai, eina keliai ir 
raudonomis plytomis iškloti ta
kai — jais smagu pasivažinėti 
arba pasivaikščioti. Į šiaurę nuo 
parko buvo mažas miškas, per 
kurį ėjo kelias tiesiai į Liepoją.

Vieną kartą Zinkevičius buvo

t
STEPONAS KUNCĖ 

gyv. 4320 So. Christiana Ave. te 
F R 6-3090

Mirė 1956 m.. balandžio mėn. k< 
1 d., 9:30 vai. ryto, sulaukęs pu- g 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, I 
Panevėžio apskr., Naujamiesčio g 
vis., Prievačkos kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų, g 
Paliko nuliūdę: duktė Birutė f 

MacGregor ir anūkas James; se- • 
šuo Marcelė Pasiskevičienė, švo- ? 
gėris Jonas ir jų duktė Victoria į 
Leone, pusseserė Katerina Bar- '' 
čienė ir jos sūnūs Pranciškus ir 
Stanislovas; brolio duktė Zinai- , 
da Rife ir daug kitų giminių, 5 
draugų bei pažįstamų. Lietuvoje ' 
liko 6 broliai.

Priklausė Lietuvių Keistučio 
Pašalpos Klubui, SLA 36 kuopai j 
ir Journeymen Barbers Intern. > 
Union, local 546.

Kūnas pašarvotas Povilo Ridi- j 
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted į 
Street.

Trečiadienį, balandžio 4 dieną, | 
1:30 valandą po pietų velionis j 
bus lydimas iš koplyčios į Lie- ■ 
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stepono Kuncės i 
giminė®, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti j 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Sesuo ir Giminės.
Laid, direkt. Povilas Ridikas. 

TeL: YArds 7-1911. 
1

Š JONAS KAVALAUSKAS (KAY) 
S gyv. 1425 So. 49th Ct., Cicero 

TOwnhall 3-7435
Mirė 1956 m. balandžio 1 d., 

1 5:30 vai. po pietų, sulaukęs 80 
3 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
S Kvėdarnos parap., Prapėnų km.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Domi- 

celė (pagal tėvus Ramonaitė), 
3 sūnūs: Alexander, marti Ha
ze]; Stanley ir Anthony, marti 
Agatha; 2 anūkai: Marilyn ir 
Sonia; sesuo Rozalija Valančius 
ir jos šeima; sesers sūnus kun. 
A. Valančius ir sesers duktė 
Sesuo JĮ. Jerome; brolis Kazi
mieras su šeima, sesers sūnus 
William Yucus; daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Antano Dr-jai 
ir Šv. Vardo Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, ill.

Trečiadienį, balandžio 4 d., 
8:30 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios- į Šv. Antano 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Kavalausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Sesuo 
ir Giminės.

I aidotuvių direkt. Antanas ;
Petkus. Tel.: TOwnhall 3-2109 į

I
C

S

73

JUOZAPAS KATENA S
gyv. 3637 So. Halsted St. PO 7-1862

Mirė 195G metų balandžio 1 d., 6:30 vai. vakare, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 54 metus.
iPaliko nuliūdo: sūnūs Edward, marti Ruth, anūkė Patri

cia ir daug kitų gbninių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubui ir United 

Brotherhood of Carpenters and Joiners of America, local 504.
Kūnas pašarvotas ‘Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. 

Halsted Street.
Trečiadienį, balandžio 4 dieną, 10 vai. ryto-, velionis bus 

lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautinės kapines.
Visi a. a. Juozapo Kaleno giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutini patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Povilas Ridikas. TeL: YArds 7-1911.
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Papuošimams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
S_______ ______ ■ /

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

. jinksniumo arba liūdesio valandoj 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antkž 
pių papuošimai ir sezoninės kapam- 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

invni(R“*'rLOu L.! A IO Visas Pasaulio 
1 1 ...*■......... Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketam* 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
__ ___________ ____ ___  .. «■>
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Į LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE | 1

ji MAŽEIKAS.EVANS ! 
• i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į

t ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS ‘ į

7 6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601 į
-< r
į t

į ; Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. |

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
Į TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109 k

koplyčios~visose^iiesto"dalyse"~
- —- -------- - ----------- ... , ■ ■

5S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.! YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

* 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

i
Į 
t

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUNI) (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STOEET Phone: YArds 7-0781

“Iteponas^^
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETR AS P.. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside, Ill. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

. P. l RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~""LEONARD BUKAUSKAS ’
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

'...------ -------- --- ---------- ------

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE*

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, APRIL 3, 1956



Sporto šventei 
artėjant

Dideliais žingsniais į mus ar
tinasi Vl-sios šiaurės Amerikos 
Lietuvių Sporto Žaidynės, kurios 
balandžio mėn.21—22 d. Įvyksta 
vadinamojoje šio krašto lietuvių 
sostinėje — Chicago j e. Jau ne 
pirmas kartas kai Chicaga turi 
garbę būti tokių didelio masto 
žaidynių šeimininkais ir pas sa
ve bent -kelioms dienoms pri
glausti porą šimtų sportuojan
čio jaunimo iš įvairių š. Ameri
kos žemyno vietovių*.

Kada kasdieninis lietuviškasis 
sportas šioje šalyje nesulaukia 
reikiamo susidomėjimo tiek 
sportininkų, tiek žiūrovų tarpe, 
šios žaidynės belieka vienintele 
prošvaiste, duodančia tikėti mū
sojo sporto nemarumu. Jos kaž 
kaip primena vieniems ir ant
riems, jog panašūs dideli suva
žiavimai tik teturi būti pasiek
tų vaisių parodymas, bet ne 
vienkartinis išėjimas į aikštę, 
nusilenkimas prieš čia ateinan
čias gausesnias publikos mases. 
Visi žinome, jog tik 2 kartus 
per metus pravedamos tokios 
žaidynės nepasieks savo tikslo, 
jeigu nebus apsistojama ties juo
du sportiniu darbu, kuris įpras
mintų į jį įdėtą energiją ir vil
tis.

Po trijų savaičių Chicagon su
važiuos apie 200 sportininkų iš 
New Yorko, Toronto, Detroito, 
Hartfordo, Clevelando, Urbanos 
ir kitų miestų, kuriems reikės 
parodyti lietuviškos šilumos ir 
susidomėjimo. Juos čia reikės 
apnakvydinti, pavalgydinti, at
žymėti dovanomis, o ypač — ste
bėti jų pasirodymus, priduodant 
jiems moralinės paramos ir noro 
toliau dirbti. Čia tai jau visų lie
tuvių pareiga, kuri juos turėtų 
paakstinti prisidėti prie virš mi
nėtų darbų. Kada organizacinis 
žaidynių komitetas kreipsis pa
talkininkauti įvairiose srityse — 
neatsisakykime ir nelikime abe
jingi jų prašymams.

Šiuo metu nevienas kalba apie 
tautiškumo išlaikymą mūsų jau
nime, jo atšalimą lietuviškiems

TELEVIZIJOS 1956
Visos geriausios, ištobulintos General 
Electric, Philco, RCA Victor, Zenith ir 

Budriko RCA patentu dabar tiktai 
pas Budriką

g Turiu naują didelį sunkvežimį, ® 
H specialius įrankius ir apdraudas. ® 
B 2313 W. 91 st St., Chicago 20, III. Į

Tel.: PRescott 9-2781 g 
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h

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tek: VI 7-2972.

VISŲ ŽEMIAUSIOS ŽEMOS KAINOS
24 ar 21 colio aslinė TV. Aluminized Silver Screen Tuba,

Aslinis modelis su vienu metu garantija, 0095 
atpiginta už ...... ....................................... S

Duodame jūsų namuose išbandyti dykai.
PATELEFONUOKITE — CAlumet 5-7237

$200.00 BONAS, KAD JŪSŲ TELEVIZIJOS SETAS 
NEIŠEIS Iš MADOS.

Vienus metus be nuošimčio — be taksų.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

JOS. F. BUDRIK FURNITURE 
(INCORPORATED)

3241 South Halsted Street
Krautuvė atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.

Atdara 7 dienas savaitėje. Sekmadieniais 10—5. Budriko radio valanda 
iš stoties WHFC, 1450 k<L, ketvirtadieniais 6 vai. vakaro.

Los Angeles, Calif.
Ar svetimos žvaigždes, ar 
lietuviškos širdys?

Jau pakankamai išreklamavo 
lietuviai mūsų spaudoje Holly
wood’© žvaigždes, kurios tėra 
nuošalus reiškinys nuo lietuviš
kos kultūros, nuo lietuvybės sau
gojimo ir ugdymo. Atrodė, jau 
išblėso lietuviška scena Holly
wood’o pašonėje, nes jau seniai 
seniai bematę losangeliečiai sa
vus vaidilas vaidinant lietuvi'š- 

reikalams, bet dažnas užmiršta 
savo pareigas to jaunimo vedi
me gražiuoju lietuvišku keliu. 
Kasdieniškų reikalų' tvane ir ma
terializmo jūroje paskęsta gra
žiausi žodžiai ir sumanymai, jei
gu juos neseka darbas, pagrįs
tas realybe ir gyvenamojo mo
mento nuotaikomis.

Pasitinkant šią Vl-ją šiaurės 
Amerikos Lietuvių Sporto šven
tę, reiktų perkratyti savas są
žines ir padaryti nors mažutį 
vertybių perkainojimą, ten pa
liekant šiek tiek daugiau vietos 
ir mūsų bendriems reikalams, o 
jų tarpe vienam iš svarbiausiųjų 
— sportinei sričiai.

Nesinori čia operuoti skam
biomis frazėmis, aiškinti sporto 
reikšmę, tiek individualiniu, tiek 
tautiniu požiūriu. Paprastai gra
žiuose žodžiuose nėra daug nuo
širdumo ir patrauklumo: mums 
labiau pridera kalbėti mažai, bet 
eiti tiesiog prie veiksmų, kirsti 
greitai, tačiau tiesiai.

Kiekvienas mūsų žengtas 
žingsnis turi turėti savo prasmę 
ir reikšmę, kitaipgi mes pasi- 
klystume, kaip kad nevienas pa
daro, norėdamas žengti į didelį 
žygį, bet nežinodamas kelio.

Čia mes pastatysime tašką ir 
su. nekantrumu lauksime balan
džio men. 21—2'2 d. d., kada ga
lėsime pasidžiaugti kiekvieno 
įdėto darbo vaisiais. O iki to lai
ko — atiduokime ką galime, kad 
nejaustume sąžinęs priekaištą 
dėl varganų trupinių pabėrimo 
sportiniams reikalams!

Edv. šulaitis 

ko j e scenoje. Bet Lietuvių Dra
moj Sambūris, susikūręs taip 
pat spontaniškai, kaip anie Pa
langos vaidintojai, kurie pirmą 
kartą pastatė 1899 metais gar
siąją “Ameriką Pirty”, pasiryžo 
priešpastatyti prieš svetimas, 
spindinčias Hollywood’o žvaigž
des, savas lietuviškas širdis.

žinodami, kad visad lietuviš
kas teatras yra didžiulis lietuvy
bės gaivintojas, Dramos Sambū
ris ryžosi užpildyti Los Angeles 
tą kultūrinio gyvenimo tuštumą, 
ir nuo . scenos prabilti į lietuvį 
žiūrovą sava kalba, suvaidinti 
savo veikalą, sužadinti kilnią 
lietuvišką nuotaiką.

Pasirinktas puikus Kazio Bin
kio penkių veiksmų veikalas “At
žalynas”. JĮ režisuoja Stepas Ma- 
karevičius, talkininkaujant Vla
dui Giliui.

Svarbesnėse rolėse dalyvauja 
J. Peterienė, A. Dudienė, K. Ša
kys, V. Gilys, B. Seliukas, Mar- 

Stasys Baranauskas

Programą atliks Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, vadovaujamas muziko V. Baltrušaičio ir solistas Stasys Baranauskas.

SOKOLŲ SALEJE
2337 SOUTH KEDZIE AVENUE

Po koncerto bus šokiai, bufetas ir užkandžiai. Pradžia 3:30 P. M.

čiuška, Raibys, E. Radvenis, R. 
Dabšys, E. Rukštelytė, A. Dun- 
dzila, L. Jasiukonis ir kiti. Suf- 
lerė — G. Baibienė.

“Atžalynas” bus suvaidintas 
balandžio 8 d. Vaidinimo pradžia 
4 vai. p. p. Vaidinimo vieta: Šv. 
Kazimiero parapijos salė. Įėji
mo kaina 1 dol. 25 et. Po vaidini
mo veiks gaivinančių gėrimų ba
ras ir bus šokiai.

Kadangi vaidinimas atsitinka 
kaip tik per atvelykį, paleistas 
skambus šūkis — kvieslys: At
velykis su Atžalynu!

“Atžalynas” jau laimėjo daug 
susidomėjimo vietos lietuviuose. 
Su gražia talka atskubėjo inž. 
V. Petrauskas. Daug kitų talki
ninkų sutiko padėti Sambūriui 
pastatant tokį didelį veikalą, glo
bojant barą ir t. t.

Visiems didelis dėkui. Sambū
ris su “Atžalynu” eina į sceną 
ne Hollywood o žvaigždes tem
dyti, bet norėdamas įnešti savo 

pakeliamą įnašą į lietuvybės ža
dinimo darbą. Vieniems yra įdo
mūs tie svetimi aktoriai, kurie 
už didelius pinigus savo vaidybą 
rodo ekranuose; o mums yra pa
tys brangiausi tie aktoriai, tie 
lietuviai, kurie po dienos darbo

.....................................
Prašyk DEMOKRATŲ baloto 

Išrink

VALSTYBĖS SENATORIŲ

Robert J.

GRAHAM 
mūsų lietuvių draugą 

ATSTOVU
Į Demokratu Nacionalinę 

Nominavimo Konvenciją iš 
10-to kongresinio distrikto

BALSUOK 1956 METU 
BALANDŽIO 10 DIENĄ

skuba į savo lietuviškų veikalų 
repeticijas, nesigaili laiko ir dar
bo, nes tame darbe jie mato sa
vo lietuvišką misiją ir tautinę 
pareigą.

Visi kviečiami atsilankyti “At
žalyno” premjeroje. Visi, kas

nuoširdžiai jaučia pareigą remti 
lietuvišką kultūrinį darbą.

BSB

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

iXi-Dflino- 
DlTLLLVISIOn
ČFARDAVIMAS-TAISYMAS,

3I30S. HALSTED

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa j

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. j

Tek: CLiffside 4-6376 '
Pristatome į visas krautuves ir \ 
restoranus taip pat išsiunčiam į i 

visus artimuosius miestus. .

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA) 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

A. Kučiūnas 
akompanuoja

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

naujausi vokiški aparatai.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

■bbihbbbibbbibhbiibi
PIGIAI IR SAUGIAI ‘

PERKRAUSTAU '
BALDUS
VIETOJE IR -Iš TOLIAU

K. ĖIDUKONIS

M U N Ė S
Švieži Ramuli e s 

žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
ba t ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
puse sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri&iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass. 
- * —

SOPHIE BARCU8 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkia
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL Sft 

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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DARBAI 1955 METAIS. Cenzo Biuras praneša, kad 1955 Iii. skaičius užimtų civiliniuose darbuose žmonių Jungtinėse Valstybėse pasiekė 63,193,000. Tai augščiausias skaičius šios šalies istorijoje ir beveik 2,000,000 didesnis, negu 1954 m.Visi atsimename, kaip 1953-54 m. m. Amerikos ekonomijoje buvo jaučiamas atoslūgis (“recession”) ir daugelis ekonomistų saike, kad gerieji laikai jau pasibaigė ir ateina depresija. O Maskva džiaugėsi, manydama, kad, krizei ištikus Jungtines Valstybes, kapitalizmo sistema ims griūti ir komunistai sulauks progą pradėti “pasaulio revoliuciją”.Bet pasirodo, kad Amerikos ekonominė sistema yra lankstesnė ir pajėgesnė, negu įsivaizdavo jos kritikai ir pesimistai. Po laikinio atoslūgio šios šalies pramonė vėl ėmė kilti. Per 1955 metus dirbančiųjų skaičiaus vidurkis buvo 1,955,000 augštesnis, palyginti su 1954 m., ir 980,000 augštesnis, palyginti su 1953 m.žymiausias padidėjimas pasireiškė pramonėje ir transporte, Žemės ūkyje dirbančiųjų skaičius pakilo tik 225,000, palyginti su 1954 m., ir pasiekė viso 6,730,000.Tačiau, nežiūrint to, kad pramonė, transportas, statyba ir t. t. parūpino uždarbius 1955 m. daugiau kaip 63 milijonams žmonių, nedarbas neišnyko. Neišnyko dėl to, kad civilinė darbo jėga, susidedanti iš asmenų, galinčių dirbti mažiausia 15 valandų savaitėje, nuolatos auga. Tokių asmenų 1955 m. buvo 65,847,000, atseit, 1,379,000 daugiau, negu 1954 m.f Todėl bedarbių, 1955 m. buvo 2,654,000.Kadangi Amerikoje kasmet priauga virš milijono naujų darbininkų, tai pramonė turi plėstis greičiau, negu iki šiol, kad galėtų rasti uždarbį visi, kurie nori ir gali dirbti.
VĖL PERŠASIPereitą mėnesį įvykusi Ciuriche, Šveicarijoje, Socialistų Internacionalo konferencija visai aiškiai ir nedviprasmiškai pasisakė prieš bet kokios rūšies “bendrus frontus” tarp socialistų ir komunistų. Tačiau Rusijos komunistų vadai nepaliauja agitavę už “proletariato vienybę”.Maskvos “Pravda” įdėjo ilgiausią atsišaukimą į Europos social-demokratų partijas, ragindama jas kooperuoti su komunistų partijomis tokiais klausiniais, kaip tarptautinės įtampos sumažinimas, branduolinių ginklų uždraudimas ir bendros saugumo sistemos sudarymas Europoje. “Pravdos” atsišaukimą ištisai perspausdino sovietų armijos organas “Krasnaja Zvėzdą” (Raudonoji žvaigžde).Rusijos komunistų vyriausias organas apgailestauja, kad po karo“Deja, reakciniai’ rateliai sugebėjo nustatyti Socialdemokratus prieš komunistus ir pašalinti komunistų partijų atstovus iš valdžių”.Bet komunistai, matote, yra labai “pažangūs” — ir todėl jie, kur tik turėjo galią, socialdemokratų partijas uždai’ė, jų laikraščius ir kitokį turtą pagrobė, o socialdemokratų veikėjus nužudė arba sukišo į kalėjimus bei vergų darbo stovyklas!Tačiau “Pravda” nori, kad dabar būtų viskas užmiršta ir kad socialdemokratai su savo budeliais bendradarbiautų.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:Metams ______________  $9.00Pusei metų .................................... $5.00Trims mėnesiams ____________ $2.50
Užsieniuose:Metams ...........................   $11.00Pusei metų ...................................... $5.50Trims mėnesiams .....................  $3.00Naujienos eina kasdien, išskiriant sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA

Du kartu paeiliui mes parodėme, kad K. S. Karpius iškreipia faktus, rašydamas “Dirvoje” apie adv. K. Gugio išrinkimą SLA iždininku ir apie SLA 1930 metų seimą, įvykusį Chicagoje. Bet jisai ir vėl rašo aiškią netiesą.Jisai pasakoja, kad, mirus T. Paukščiui, kuris buvo išrinktas SLA iždininku 1928 metais, —“Komunistai savo akiplėšiška drąsa pradėjo reikalauti, kad iždininku būtų paskirtas Gerdauskas, kaip sekantis po Paukščio, daugiausia balsų gavęs kandidatas”. Bet, girdi, —“Grigaitis žinojo, kad nei Amerikoje nei kitur pasaulyje nėra tokios taisyklės arba teisės, kad pralaimėjusios pusės kandidatas turčių užimti vietą laimėjusios pusės valdybos nariui pasitraukus ar mirus. To nepraktikuoja nei biznio bendrovės nei politinėse partijose”.Tačiau Susivienijimas tokią taisyklę turėjo savo konstitucijoje ir tą praktikavo per ilgus metus, tik Karpius to nežino. Pavyzdžiui, M. A. Raginskas buvo pakviestas užimti iždo globėjo vietą, pasiremiant kaip tik tuo konstitucijos nuostatu.Taigi, kai mirė iždininkas T. Paukštis, jau buvo ne tik įstatymas, jogei sekantis kandidatas, gavęs daugiausia balsų, turi “pirmenybę” tai vietai užimti, į kurią jisai kandidatavo, jei jisai turi reikiamas kvalifikacijas, bet buvo jau ir precedentas. Todėl SLA Pildomoji Taryba susidūrė su visai rimta padėtim po iždininko Paukščio mirties.Susirinkusi New Yorke, ji dvi dienas svarstė šitą ' klausimą. Skirs iždininku Gerdauska — pavojus, kad komunistai, įkėlę koją į SLA valdybą, pagrobs visą organizaciją; o jei neskirs jo, tai Pild. Tar. gali susilaukti bylos teisme, šitoje keblioje situacijoje Pildomoji Taryba pasikvietė pagalbon pastovių komisijų pirmininkus, jų skaičiuje adv. Bagočių ir P. Grigaitį.Su jų patarimu, klausimas buvo išspręstas taip: kadangi SLA konstitucija suteikia “pirmenybę” sekančiam kandidatui su sąlyga, kad jisai turi būt “kvalifikuotas”, tai Pildomoji Taryba pasikvietė Gerdauską ir padarė jam “kvotimus” (pagal adv. F. J. Bagočiaus paruoštą klausimų lapą), kurių jisai “neišlaikė”, nes pasirodė, kad jisai neturi jokios nuovokos nei apie knygvedystę, nei apie pinigų investavimus; jį diskvalifikavus, žinoma, reikėjo skirti iždininku asmenį, dėl kurio kvalifikacijų negalėjo būti 

jokių abejonių, — ir buvo paskirtas adv. K. Gugis (kuris jau pirmiau buvo kandidatavęs į iždininkus) .Šitokį iždininko reikalo sutvarkymą Karpiaus piktas liežuvis vadina Grigaičio “bendru frontu” su komunistais!Gi i'š tikrųjų tas Gugio paskyrimas SLA iždininku, gal būt, išgelbėjo SLA nuo patekimo į komunistų rankas.Karpius sako, kad iš komunistų pusės nebuvę pavojaus, tik Grigaitis “nugąsdino” sandarie- čius, kurie tada valdė Susivienijimą. Bet štai ką rodo faktai:,Pildomosios Tarybos rinkimuose 1930 metais socialistai ėjo išvien su sanclariečiais ir jų remiami kandidatai surinko truputį daugiau, kaip 6,000 balsų, o komunistų kandidatai — per 4,000, kai kurie net 4,600 su viršum. Skirtumas ne toks jau didelis. Jei socialistai nebūtų rėmę Gegužio, Jurgeliūtės ir k., tai komunistai būtų laimėję bent kelias vietas Pild. Taryboje,, gal net visas.Iždininko rinkimuose tautininkai bandė suskaldyti Pild. Tarybos rėmėjų balsus ir išstatė Joną Tareilą. Balsai pasidalino taip: K. P. Gugis — 5,180; B. Salavei- čikas (kom. kand.) — 4,247; J. Tareila -h 1,317.Jei tautininkams būtų pasisekę atskelti dar 1,000 balsų, tai būtų buvęs išrinktas komunistų kandidatas Salaveičikas. O kas tada būtų atsitikę su SLA iždu, kai Chicagos seime įvyko skilimas ir komunistai išmaršavo, susitarę organizuoti “darbininkišką” susivienijimą?Bet, greičiausia, jiems nebūtų reikėję nė išeiti iš seimo, nes jie buvo atsivežę daugiau teisėtai ir neteisėtai išrinktų delegatų, negu visos kitos grupės, sudėtos į daiktą. Pravedę į Pildomąją Tarybą bent vieną savo atstovą, komunistai būtų išsikovoję visų jų mandatų pripažinimą ir seimo kontrolė būtų buvusi jų rankose.Karpiui tai nesvarbu, nes per savo aklą neapykantą socialistams, jie nieko nemato.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Ralph Scalzo, nustojęs darbingu

mo veteranas, dėl neaiškiu prie
žasčių buvo apleistas iš valdžios 
darbo.

Leonas Sabaliūnas

LIETUVOS LAISVINIMO KLAUSIMAIS
(TAUTOS ŠVENTĖS PROGA)

(Tęsinys)Ir čia man kyla eilės klausimų. Man atrodo, kad šių dienų mūsų tremties vadams yra būtina nusistatyti pačiais pagrindiniais tautos laisvinimo klausimais. Ar pasilikti prie seno kelio ir dirbti Lietuvos laisvinimui per informavimą, propagandą, pastangas išlaikyti jaunuomenę nenutautė- jusią, ir atsiduoti likimui, kuris, jei bus mums palankus, tai vieną dieną atneš mums laisvę. Ar rinktis antrąjį kelią, dinamiškos laisvinimo politikos kelią, pasistačius sau klausimą arba arba — arba patiems, savo pačių iniciatyva atsiekti sau, laisvę, arba toje kovoje patiems save susinaikinti. Prieš einant prie antrojo kelio svarstymo, į du reiškinius norėčiau atkreipti kolegų dėmesį, kaip verčiančius imtis greitesnės, griežtesnės akcijos.Pirma norėčiau statyti sau klausimą, ar mes galim pasitikėti ateinančiomis kartomis, kiek tai liečia jų nuotaikas lietuviškumo atžvilgiu. Visiškai nenorėčiau abejoti bendrai lietuviškai orientuota laikysena mūsų dabartinės studentijos. Juose savos žemės pulsas dar tebemuša, nepaisant aplinkos suduotų smūgių. Tačiau, ar pagalvojame apie tuos, kurie neturės progos lankyti lietuviškos mokyklos ir kurie nebeturės jokių ryšių su savo kraštu (išskyrus tai, žinoma, ką jiems duos ar tai tėvai, ar dirbtinė lietuviška aplinka); ir kurie dominuos studentijoje x kele- tos metų bėgyje. Ar neperdaug laukiama iš tėvų ir organizacijų, tikint, kad vaikų sąmoningumas bus išsaugotas? Toks išimtinis ir nenormalus žmogaus auklėjimas yra galimas tik kai kuriose šeimose; niekada jis negali tapti normaliu. Jokiu būdu nesmerkdamas tos ateities kartos, aš, tačiau, nedrįsčiau patikėti jai krašto likimo, kiek kad toks likimas priklauso nuo tremtyje esančių lietuvių.Antra, studijuojant tarptautinius santykius ir vartant su tais mokslais surištas knygas, prieinama skaudžios išvados. Greitai pastebima, kad nors ir kaip mes dabar beveiktume, nors ir ko apie savo praeitį besakytume, mūsų kraštas yra visai pamirštas; jo nuopelnai nuslėpti; ir pati valstybė kaip tokia jokios rolės tarptautinėje politikoje nevaidina. Ar yra galima tikėtis, kad, esant tokioms sąlygoms, į mūsų pageidavimus ateityje bus atkreiptas betkoks dėmesys? Ar galima tikėtis, kad, Lietuvai at- sistačius, sprendžiant pav. mūsų sienų klausimus bus bent kiek į mus atsižvelgta? Ar galima galų gale visus savo gyvybinius klausimus kitiems į raukas atiduoti? Ir vėl atrodytų, kad ne. Vėl veržiasi mintis, kad įtik sa

vo pačių iniciatyva, tik savo garsiais darbais gausime kitų pripažinimą, kaip kad jį yra gavusios kitos valstybės savo sunkiame kelyje. O jei mes esame tiek nepajėgūs ir neryžtingi, nesame verti, kad kitų pagarbos sulauktume. Jei nuolat keliame savo protėvių didžius darbus, tai dabar, aplinkybėms reikalaujant, arba ryžkimės lemtingon kovon arba nesiskųskime, jog kiti mus pamiršo, nes tik to verti esam.Norėčiau dabar kiek giliau žvelgti į taip vadinamą dinamišką laisvinimo politiką. Nuo dabartinio kelio skirtųsi ji tuo, kad iniciatyva laisvinimo darbe būtų mūsų rankose ir rįetiesioginis laisvinimo darbas, kaip akcija per spaudą, suvažiavimus, studijų dienas, ir visa išsilaikymo politika būtų pakeista tiesiogine veikla. Visa daugeliui gali „atro- dyti vien fantazijos padariniu ir neįvykdoma galimybe, (tačiau, mūsų ateitis yra tiek beviltiška, kad mes turime ryžtis dideliems darbams, nors ir kažin kaip neįgyvendinančiais jie galėtiį atrodyti. Visa mūsų akcija turėtų būti orientuota Sovietų Rusijos stipriųjų ir silpnųjų pusių kuo nuodugnesniam išstudijavimui ir dėjimui pamatų gerai organizuoto konflikto iššaukimui iš vidaus. Veikla iš krašto vidaus yra tam būtina sąlyga. Visam tam, savaime suprantama, begaliniai išsamus krašto padėties išstudijavimas ir nuolatinis jos vystymosi stebėjimas yra būtinas. Įvykiai neturėtų mus užklupti netikėtai TAUPYK SAUGIAI
* •
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ir nepasiruošusius. Nuolatos mes turime stebėti ar ta išoriniai milžiniško pajėgumo atrodanti galybė savyje neturi įgimtų ar situacijos atneštų silpnumo žymių, kurias būtų galima išnaudoti jos pačios pražūčiai.Nedarant iš to toli siekiančių išvadų, reiktų pastebėti tačiau, kad visiškai netolimoje praeityje Sovietų Rusijoje yra buvę kaip tik tokių vidinės suirutės žymių. Nors ir kažin kaip paslėpdama nuo pašaliečių akių, Sovietų Rusija visgi nepagydo savo amžinųjų žaizdų: kiek gilesnis stebėjimas vis parodo, kad pavergtų kraštų subordinavimas pačios Rusijos interesams ir labai žemas pragyvenimo lygis yra du žymūs nepasitenkinimo šaltiniai (“News from Behind the Iron Curtain”, lapkr. ’55). Pirmasis gana ryškiai pasireiškė tuojau pat po Stalino mirties, taip vadinamojoje Beri jos eroje. Įtampa Lietuvoje tuo metu sumažėjo. Nebereikėjo leidimų keliavimui (išskyrus uždraustas vietas); maistas pagerėjo; sklido gandai, kad net “tautiniai kadrai” atsiras. Rusai buvo atleidžiami iš tarnybų; nervinimasis reiškėsi rusų tarpe, o ir tie patys rusai ruošėsi apleisti kraštą, pardavinėdami savo daiktus juodosios rinkos kainomis; viešai buvo juokiamasi iš “didžiosios tėvynės”; nuotaika buvo pakili ir nacionalizmo jausmai pažadinti. Visa baigėsi su Serijos žuvimu (“News from Behind the Iron Curtain”). Momentas visai nepajustas Vakaruose, tačiau teikiantis įvairių galimumų pačiame krašte.(Bus daugiau)

KOSTAS STRIKAITIS
AŠ NEKALTINU

(Nuo Kausiu iki prezidentūros)
8.Dar sudainavus vieną kitą dainą, ateidavo ir kopėjai rankų plautis. Tuojau kopėjai susipažindavo su kapstytojomis. Staiga atsiranda vienas kopėjas, kuris griebia kibirą vandens ir surinka, kad reikia apliet kapstytojas. Kapstytojos taip pat nesnaudžia: griebia kibirą ir verčia kopėjams, kur kam palaiky damos. Kapstytojoms padėdavo ir vertėjas. Ir taip prasidėdavo lais- tymosi vandeniu, kol vienas kitas sušlapdavo kaip žuvelė. Po tokio triukšmo visi rinkdavosi prie stalo pusryčių. Pykti negali, nes tai talka ir tokios tradicijos.Visi patenkinti, visi pavalgo ir vėl eina prie darbo, čia šeimininkė dar užsipuola vedeklį. Ji surinka: “tu bestija, bene mano paršelį pervažiavai”. Bet visa tai daroma juokais. Kopėjai eina į tvartus, pirmeta valkčius, o kapstytojos ir vertėjas traukiai atgal į pūdymus, dainuodami įvairias kaimiškas daineles. Ir taip darbas tęsiasi iki pietų.Kopėjai, prikopę ir išleidę valkčius, vėl subėga į krūvą užtraukti dainušką. Kapstytojos laukuose nuo kopėjų neatsilieka ir taip per visą dieną skambėdavo dainos. , Kartais pasitaikydavo karštos dienos. 

Bimbalai pradėdavo pulti arklius. Arkliai, įkaitę ir nepernešdami bimbalų puolimo, dažniausiai tuščiais ratais iš pūdymų pasileisdavo bėgti, ir kaip žaibas atsirasdavo tvartuose. Pasitaikydavo, kad padarydavo ūkininkui nuostolių: sulaužydavo staktas, o kartais net sienas išversdavo. Silpnesnis vedeklis geresnių arklių negalėdavo suvaldyti, todėl kopėjai juos tuojau sukeisdavo.Štai, žiūrėk, jau ir pietūs bei Žemaitijoj vadinamas pakaitis. Pakaičiui darbininkams ūkininkas duodavo vieną valandą pailsėti, nes reikėdavo pagirdyti ir pašerti arklius. Tuos darbus atlikdavo vedekliai. Arkliams pašaras jau būdavo paruoštasis anksto, o tarbas su avižomis kiekvienas ūkininkas savo arkliams atsiveždavo. Pakaičio metu vieni eidavo miegot, o jaunimas d ūkdavo. Laistydavosi su vandeniu ir šiaip visokius juokus krėsdavo.Pasibaigus pakaičiui, vedekliai pasikinkydavo arklius ir vėl prasidėdavo darbas iki “pavečerkos” (priešvakarienės užkandžio). Pavečerkai taip pat kapstytojos būdavo parvežamos į namus. Jei arti pūdymai, tai atgal nueidavo pėsčios, o jei pūdymai būdavo toliau, tai viena padvada jas nuveždavo. Po pavečerkos talkininkai pradėdavo burtis ir tartis, kokio patalkio iš gaspadoriaus prašyti. Kapstytojos ir kopėjai pasiųsdavo pas gaspadorių savo “delegatą”, prašyti, kad leistų kelti patalkį.I Išrenkamas būdavo prašmatniausias ber

nas iš kopėjų, kuris visų įgaliotas nueidavo pas gaspadorių. Nusiėmęs kepurę, jis* imdavo prašyti: “Poneli, visi talkininkai nori patalkio, gal leistum jį šį vakarą pakelti.”Žinoma, gaspadoriui nebėra kaip atsisakyti: “Na, tai jau kelkite, tik žiūrėkite, kad niekas nesusimuštų ir neišmuštų langų”.Bernas viską prižadėdavo. Be to, prašydavo, kad leistų šokti didžiojoje troboje, nes paprastai kamaros būdavo riegrįstos. Gaspadorius sutikdavo ir su tuo. Vienas iš kopėjų prieš pat vakarą būdavo pasiunčiamas gauti muzikantų. Grįždamas vieną kitą kaimyną užkviesdavo į patalkį.Ir štai priartėja vakaras. Darbas baigtas. Kopėjai su vedekliais pašeria arklius, parveža iš pūdymų kapstytojas ir ruošiasi vakarienei. šeimininkai taip pat patenkinti, kad visi mėšlai išvežti, todėl pataiso talkininkams geresne vakarienę. Talkininkai, nusiplovę rankas, dar užtraukę vieną kitą dainušką ir renkasi vakarienei. Čia stalai apkrauti pyragais ir visokiais šlepetainiais, o ant abiejų stalo galų pastatytas degtinės litras. Visi linksmi ir patenkinti. Štai bevalgant atitraukia jau ir muzikantai. Geri šeimininkai muzikantus pavadindavo prie stalo vakarienei.Muzikantams dar nebaigus vakarieniauti, pradėdavo jaunimas rinktis į patalkį. Geroji troba tuojau merginų sutvarkoma. Stalai išnešami laukan, kėdės sukrauna

mos į pašalius, viename kampe pataisoma muzikantams vieta.Jaunimas šokdavo ir dainuodavo iki vėlumos. Taip tai baigdavosi talka.
Kaip mes eidavome mėlynių rinktiLaimingiausias sekmadienis man būdavo, kai sekmadieniais vyresnieji pažadėdavo vestis į mėlynes. Mūsų apylinkės, jaunimas daugiausia traukdavo į Plikšilės miškus, čia daugiausia iš visų apylinkių susirinkdavo jaunimo ir daugiausia buvo mėlynių. Vieni eidavo rinkti uogų, kiti šiaip paišdykauti, praleisti laiką ir susitikti daugiau draugų bei draugių. Pusberniai labiausiai mėgdavo iš mažesniųjų ati- miilėt mėlynes, bet atsitikdavo ir taip, kad keli paaugliai atimdavo ir iš vyresniųjų, o labiausiai iš merginų. Todėl į mėlynes eidavo jau iš anksto susiorganizavę būriais. Būdavo tokių padykusių bernų, kurie eidavo vien tiktai pasipešti, arba atiminėti mėlynes iš kitų grupių. Atimtas uogas atiduodavo savo grupės merginoms. Vieni išdykaudavo, o kili labai gražiai, susibūrę į grupes, pažaisdavo bei padainuodavo. Mes vaikai, bėginėdavome apie savo grupes, žaisdavome, rinkdavome mėlynes ir kitas išdaigas išdarinėdavome. Mėlynių sirpimo laikotarpyje taip pat atsirasdavo vaivorų, kiti juos vadindavo girtuokliais. Jų daug negalima buvo valgyt, — apsvaigdavo galva ir šiaip negerai pasidarydavo.

Pasitrankę ištisą sekmadienį eglynuose, vakare grįždavome į namus. Eidami į namus miškų pakraščiais, kur drėgnesnėse vietose rasdavome įdomių augalų-gėlių, kurie maitindavosi vabzdžiais. Jų storoki sultieti lapai išsiskleidę prie pat žemės, o viršuje jų, art t plonų stiebelių, lyg žiedai, žmogaus rankos delno pavidalo dubininkai (katiliukai), apie kuriuos išsikišę, lyg stygos, stiebeliai. Stiebukai apie katiliuką stovi lyg kobiniukai, truputį palinkę į vidų. Katiliukas žaliai gražios spalvos, tik truputį plaukuotas. Katiliuko įdubimas žibėdavo, lyg išteptas medumi. Ant jo nutūpus vabaliukui, tuojau prilipdavo kojytės, o ypatingai vabzdžių sparneliai. Aplinkui katiliuką esą kobiniukai, pajutę auką, apkabindavo ją. Auka jau jokiu būdu nebe- ištrūkdavo. Taip pagautas vabzdžiukas likdavo iščiulptas ir iš jo bepasilikdavo sparneliai bei kojytės. Mes tuos augaliukus at- rasdavome vienus belaukiant aukos, o kitus jau savo auką bevirškinančius. Juos atsargiai su žemėmis išsiraudavome ir par- sinešdavojme į namus. Pasodinę juos į vazonus, maitindavome juos muselėmis, kurias jie su pasigardžiavimu sutvarkydavo. Augalas buvo labai nuostabus, tačiau Lietuvoje jis mažai kam tebuvo žinomas ir labai retai užtinkamas. Lietuvoje mes jį vadindavome saulės ašara (saulaašarė). Knygose jos vardas užtinkamas lotyniškai: dro- sera rotundifolio.
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Antanas V. Dundzila

FAKTAI IR IŠVADOS
LAISVOJI TRIBŪNA

Eilėje periodinės spaudos pus
lapių (“Naujienose”, “Dirvoje”, 
“Santarvėje”) pasirodo nepa
matuotų, kritiškai nukreiptų 
minčių ir nepabaigtų įvykių nu
pasakojimo, paprasto pasmerki
mo (— iki įžeidimo!) žodžių, ku
rie taikomi Akademinio Skautų 
Sąjūdžio nariams, dažnai vadina
miems ir akademikais skautais. 
Einama ir dar toliau: daromos 
išvados, kurios klaidina visuo
menę. Minėto pobūdžio mintys 
pasirodo gana dažnai, tad į kiek
vieną iš jų atsakyti būtų jau per 
didelis popierio ir laiko enkvoji- 
mas ir nereikalingas teisinima- 
sis. ^u rimtais, korektiškais už
klausimais būtų skaitomasi; ei
liniai žodžių svaidymai iki šiol 
buvo ignoruojami ir jei keliami, 
tai savajame ratelyje, savoje 
spaudoje, šis straipsnis yra ska
tinamas dviejų akstinų: iš asme
ninių kontaktų, pašaliečių žmo
nių kilę balsai, raginimas ir ke- 
letos mus, akademikus skautus, 
puolančių kolegų nukeliavimafe 
taip toli, kad jau darosi aišku 
ne kai kurių faktų nepažinimas 
ar ignoravimas, bet gal ir ne vi
sai gera valia, šioms eilutėms 
pailiustruoti tebūna leista kele
tą pavyzdžių:

Vienas iš paskutinių užmeti
mų atėjo iš kol. S. Šimoliūno ran
kos (“Naujienos”, 1956-III-10, 
“Studentų Dienų” skyrius,. “Lie
tuvybė jaunoje kartoje”):

“Jei santariečiai stokoja vi
suomeniškumo idealų, tai aka
demikams skautams jų visiš
kai trūksta. Pastariesiems 
kartais net būtų perdaug di
delis teigimas laikyti juos vi
suomeniška organizacija. Jie 
pavojingai plūduriuoja tarp 
savo gražios praeities prisimi
nimų ir organizacinės juoste
lės bei sagutės. Visuomeniš
kas neatsakingumas palaikyti 
tokią organizaciją, kurioje 
žmogus neturėtų nieko daryti, 
nei ko siekti.”
Lai sprendžia skaitytojai ar 

mums trūksta visuomeniškumo 
idealų ir lai dabartiniai sąjūdžio 
nariai pasisako, ar verta palai
kyti tokią “nieko neveikiančią 
ir nesiekiančią” organizaciją: 
taip “bemiegodami ir bemerdė- 
dami” akademikai skautai jau 
devinti metai kai leidžia skautų 
vadovų ir akademikų laikraštį 
— žurnalą “Mūsų Vytį”; yra iš
leidę virš dešimties neperiodinių 
leidinių, knygų; išlaiko, kaupia 
lėšas Dr. Vydūno, Vardo šalpos 
Fondui, kuris iki šiol sušelpė 
bent 12 studentų; rengia akade
mines stovyklas, rajoninius są
skrydžius; palaiko ryšį su aka
demikų skautų vienetais Austra
lijoje, Vokietijoje, Anglijoje, Ve- 
necueloje, Kanadoje, JAV; ren
gia arba aktyviai prisideda prie 
kultūrinių, tautinių, akademinių 
įvykių minėjimų rengimo lietu
vių visuomenei; reprezentuoja 
lietuvius, jų liaudies meną pa
rodose (Chicago Museum of 
Science and Industry jau kelin
ti metai iš eilės, žinomos paro
dos ir kitur) ; aktyviai dirba 
skautų vienetuose; savo darbu, 
pastangomis ir mintimis akty
viai dalyvauja Studentų Sąjun
goje ir kitose visuomeninėse or
ganizacijose. Vien tik iliustraci
jai paminėtų veiklos vagų už
teks. TenorėeiaSi sustoti prie kol. 
Šimoliūno prisimintos mūsų pra
eities, “organizacinės juostelės ir 
sagutės”: šalia bendro darbo šie 
objektai mus jungia ir riša, sa
vo simbolinę vertę turi, gi nega
liu suprasti, kodėl kol. Saulių jie 
į piktumą turėtų vesti? Šių fak
tų šviesoje tikiu* kad jei į kiek
vieną užmetimą spaudoje ban
dysime reaguoti, čia suminėtų 
darbų ne tik kad nebus įmanoma 
plėsti, bet priešingai — jų plot
mė susiaurės.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
I
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Marquette Parko 
apylinkė

Stankus spaudžia ligos. Stan- 
kienė buvo sirgusi pirmiau, bet 
dabar antrą kartą susirgo. Nu
tarėm aplankyti. Tą dieną Stan- 
kienę vežė pas gydytoją.

Nors Stankus irgi ligonis, bet, 
žinoma, vyras nenori pasiduot, 
neina pas gydytoją. Stankus ser
ga keista liga, negali nuo miego 
atsilaikyti. Sako, galiu miegoti 
dieną ir naktį. Moteris nusiskun
dė, sako: aš serganti negaliu pa
žadint vyro, jei kartais labai rei
kalinga. Turiu gerai kratyti už 
galvos. Kai atsibunda, tai nega
lima susikalbėti, kažinką kalba, 
nuo to mano liga sunkėja. Šiuo 
metu abu ligoniai jau pusėtinai 
ligą nugalėjo.

Skambino Tarnas Petkus, M. 
P. N. S. O. finansų raštininkas. | 
Jis irgi serga miego liga. Sako,, 
darbe sunku laikytis, vis noriu Į 
miego, namie, sako, miegu, bet 
vis mažai ir trūksta miegą.

Kasparų M. E. sūnus Jonas ir 
jo žmonelė susilaukė dukros. Tė
vai linksmi, kad graži dukra, tė
vukai Kasparai džiaugiasi antra 
dukraite, viena turi jau 9-rius 
metus.

Veronikos Petrulienės sūnus 
Alfonas ir jo žmona gavo dar 
pirmą dukrą, nors jau keletą me- 

Plėšikai susekė, kada visa Ir
ving Solomon šeima buvo išvy
kusi svečiuotis pas gimines. Ta
da plėšikai įsiveržė į jo butą, 
3300 Lake Shore Dr., truputį pa
sidarbavo ir išsinešė gėrybių 
$10,000 vertės.

1955 m. “Santarvės” Nr. 4—5, 
paskum dar ir Nr. 6 pasirodė 
studentų redaguojamas skyrius. 
Nuo pat pirmojo skyriaus nu
merio akademikai skautai “pa
puolė nemalonėn”. Redaktorių 
galvoseną, faktų ir išvadų pri
statymą publikai puikiai ilius
truoja šis pavyzdys: 213—214 
psl. nušviečiamas Br. Juodelio 
pašalpos epizodas tik iki Juodelio 
padėkos p. J. Bačiūnui. (1955 m. 
Br. Juodelis turėjo Dr. Vydūno 
Vardo S. Fondo stipendiją. B. J. 
pernai pavasarį į laikraščius įdė
jo padėką p. J. Bačiūnui, sutei
kusiam Juodeliui finansinę pa
ramą, kai, anot dėkojančio, Dr. 
Vydūno š. F. pastarajam stipen
diją sulaikė. Fondo vardu prof. 
St. Kolupaila spaudoje pareiškė, 
kad B. J. pašalpa niekad nebuvo 
sulaikyta. Kaip vėliau teko gir
dėti, Juodelis gautąjį mėnesinį 
stipendijos čekį Fondui grąžino). 
Kiekvienas, susipažinęs su rei
kalu, sutiks, kad iki padėkos te
buvo gal pusė visos istorijos. 
Redaktoriai, tačiau pusiaukelyje 
padarė išvadas, pasmerkė aka
demikus skautus ir padėjo taš
ką, — jie net nenupasakojo visos 
istorijos! Išvada aiški: jeigu bū
tų buvęs visas epizodas pateik
tas, būtų nebuvę galima norėtų 
išvadų padaryti.

Akademikai skautai gavo bar
ti, kad, anot “Santarvės” Nr. 6, 
nubalsavome tradicijas (— mi
nėtame sąskrydyje tradicijos 
niekada nebuvo statytos balsavi
mui!), visa eile progų gana pik
tai prikišama, implikuojama, kad 
esame pasenę, gyvename tik pra
eitimi ir t. t. ir t. t. Buvo išreikš
tas aštrus nepasitenkinimas, kai 
šiuometiniuose Studentų Sąjun
gos rinkimuose nėjome į koalici
ją su Santara, bet buvo kilusi 
mintis įgyvendinti koaliciją iš 2 
santariečių, 2 ateitininkų, 2 stu
dentų skautų ir vieno visai nie
kam nepriklausomo žmogaus. 
Studentai skautai nesutiko eiti į 
koaliciją, kad galėtų atsverti 
ateitininkus. Buvo skaitoma, kad 
tiek ateitininkai, tiek santarie
čiai yra subrendusių, veiklai pa
siryžusių žmonių organizacijos, 
kurioms nereikia medituoti apie 
atsakomybę ar, kad išrinkimo 
atveju trūktų iniciatyvos. Vie
ną kartą pabandžius išrinkti vie
no sąrašo koalicinę valdžią, gal 
būtų ir išsijungęs piktumas, rin
kiminė akcija, kadencijos, metu 
— pagalių kaišiojimas į ratus, 
būtų sukauptos jėgos darbui. 
Visko rezultate gavome niuksą 
į pašonę ir charakteringa, kad į 
tą pačią pašonę.

Kyla klausimas: kodėl visa 
eilė santarietiškos studentijos 
darbuotojų yra prieš akademi
kus skautus nusistatę? Šio daigo 
šaknų reikia ieškoti 1954 me
tais, kada įsisteigė Lietuvių Stu
dentų Santara ateitininkiškajam 
blokui atsverti ( — pastaroji 
mintis yra iš vieno Santaros kū
rėjo lūpų). Atrodo, kad Santa
ros organizatoriai visiškai neda- 
leiclo, kad gali būti ir apčiuopia
ma studentų grupė, kuri pasi
rinktų vidurio kelią, t. y. neda
lyvautų nei ateitininkiškame, nei 
antiateitininkiškame bloke, kuri 
turėtų savo organizacinę formą, 
darbo bei idėjos plotmę. Išryškė
jus šiam faktui, kuone per nak
tį akademikai skautai pasidarė 
negeri, pilnai neužpildą “eilinio 
akademiko asmenybės”, pasenę, 
nepateisiną savo egzistencijos ir j 
pan. — tiesiog šiandieniniai stu- j 
dentijai kenksmingi. Visą laiką i 
tačiau buvo jaučiama, visa eilė 
faktų rodė, kad Akademinis 
Skautų Sąjūdis gali stovėti ant 
savų kojų, gali turėti savo vei
kimo plotmę, kad mūsų idealams 
negali atstoti viena ar kita ša
lia gyvuojanti organizacija. Aka-

deminės įskautybės tęstinumo 
mintis JAV per septynerius me
tus rado gyvą atgarsį lietuvių 
studentijoje, rado pritarimą ir 
teigiamą darbų įvertinimą vi
suomenėje. Dar nė vienas iš mū
sų kritiku neirodė ir nebandė 
įrodyti, kad mes lietuvių išeivi
jai žalą darome: juk ėjimas sa
vąja darbo vaga negali būti lai
komas neigiamu arba ne pozity
viu mostu ypač tada, kai to dar
bo laukai yra toki dideli ir pla
tūs ir tų vagų tiek daug.

Kolegoms, kurie save realis
tais laiko ,norėtųsi patarti: žiū
rėdami į mūsų pusę ir matyda
mi mūsų sodybą, nešaukite di
džiu balsu — “Ei, ten Toričelio 
tuštuma, ten nieko nėra!”, bet 
patikėkite savo akims, kad aka
deminę organizaciją matote ir 
leiskite mums patiems tvarky
tis, dirbti. Būkite tolerantiškes
ni (apie toleranciją santariečiai 
taip daug rašo!) kaimynai, bi
čiuliai, kaip kad akademinei or
ganizacijai pridera.

Sukaktuviniu Metu Dovanosr

2,

3

2555 WEST 47th STREET

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000 
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

m

Kai šeimininkų nebuvo (Labai svarbu

tų vedę. Tėvas dirba gerą val
džios darbą.

Matysimės per Naujienų kon
certą, ateinantį sekmadienį, kur 
pasitiksim kapsus, zanavykus, 
dzūkus, na, žinoma, ir žemaičius 
užsispyrėlius. O koncertas bus 
gražus, įvairus^ verta visiems 
atsilankyti ir paremti dienraštį.

M. Tverijonas

Labai svarbu žinoti tikrą lai
ką. Tokia galimybė atsirado. Iš 
Europos atvyko prityręs šveica
rų mokyklos laikrodininkas, ku
ris su specialiomis mašinomis 
nustato tikrą laikrodžio ėjimą 
nemokamai. Kreiptis į J. Kar
velį, 3322 So. Halsted Si., Chi
cago, Ill. Tel. YArds 7-0677.

P. S. Išleistas katalogas, ku
riamu 'telpa lietuviškos knygos, 
plokštelės, gaidos ir kiti įvairūs 
lietuviški meno kūriniai, pvz., 
gintaro, odos, medžio ir kitokie. 
Kaina tik 90 centų. (Sk.).

Skaitykite “N-n as”PILDOME INCOME TAX LAKŠTUS
NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income 
Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 vai. ryto 
iki 5 vai. vakaro, o šeštadieniais iki 1.2 v. dieną.

Grąžinkime Mikužiūtę į 
SLA Iždo Globėjus

Panelė E. Mikužiūtę labai 
gerai pažįsta SLA biznio 
reikalus. Ji yra baigusi 
aukštuosius mokslus žy
miausiame Amerikos uni
versitete ir baigė apdrau- 
dos bei investmentų kur
sus. Ji turi Illinois valsty
bės brokerio laisnį ir dirba 
vaizbos žymių specialistės 
darbą. Ji yra sumani, darbš
ti, pareiginga ir gaspado- 
riška.

Kviečiame visus SLA na
rius rinkimų metu balsuoti 
už E. Mikužiūtę į Iždo Glo
bėjus.

Komitetas E. Mikužiūtei Išrinkti.LIETUVIU TAUTINĖS KAPINĖS
8200 So. Keane Ave., Oaklawn, Illinois

Prašome aplankyti mūsų kapines ir apžiūrėti 
kelių tūkstančių lietuvių pasirinktas vietas.

Lengvomis sąlygomis duodame paskolas pirmiems 
morgičiams. Neimame komisijos.

Platesnių informacijų telef ©nuokite:

GRovehill 6-5078

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪN AS 

GYDYTOJAS IR CH-KJR^S 
4055 ARCHER AVLN' ?

(Kampas Archer F JaiifoiAvė.) 
VAL.: 2—4 pc *7 .>—t /akare, 
šeštadieniais 2- < ; '> sekm.

DR. A. .IE5 KL\rS 
PHYSICIAN ANL t GEON 

(Lietuvis GyLvb < 
2500 WEST cJ.c S»i?EEl

Ofiso vai.: kasdien v .u ' po pietų 
ir 7:30—9

Trečiad. ir šeštas, uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: {Epublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SE fCJAu^STĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pacai <usii arimą,' 
išskyrus trečiadienius ir nius.

2422 W AARQUETT. \AD
Telef.: •' ; huto OLympic 2-4159

DR. i*. KISIELIUS 
GYDYTOJOS ik CHIRURGAS 
4938 W. . ir.h A» <., Cicero, III.

Kasdien 1-3 /.n h vai. vakaro. 
Trečiadi. n.ais rt ’aryta. 
Šeštadieni;: F 1 —4 vai.

Butas: 1526 So. 49F Ave., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily' V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais’ 14 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadieni 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-552.4 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir NedėL tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001
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Telef. ofiso: CLlffsIde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayetto 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th. ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 8-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J. j 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namų telef.: Hilltop 5-2557

<7 P. ŠILEIKIS, O. P. įįįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS ’K* I Aparatai - Protezai, Med. Ban-
13 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6*5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

~~DR. G. SERNER~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
|^gg^.Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius, 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras £ ~V---
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metais.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7*6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

Siuntiniai į.Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia.. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street ; 

Chicago 32, III.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N A U.l IE
NOSE tik už $1.00.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS, 
f



Išrinkime Gugienę SLA iždininku

Tinkamiausias kandidatas SLA Iždininko pareigoms. Patyrusi ir 
gerai susipažinusi su SLA iždininko darbais. Gerai supranta atsa- 
komingas Pildomosios Tarybos nario pareigas. Nominacijose ji 
?avo dagiausia balsu ir laimėjo pirmą vietą. Būtinai lankykite 
balandžio mėn. vykstančius kuopų susirinkimus ir balsuokite už 
NORĄ GUGIENĘ SLA Iždininko pareigoms.

—KOMITETAS NORAI GUGIENEI IŠRINKTI.

ELECTRICAL ENGINEERS 
A-N-D 

DRAFTSMEN
We have positions open for men of 2 or more years experience in 
CONTROL, CONSTRUCTION LAYOUTS, POWER WORK, LIGHTING 
and other phases of ELECTRICAL ENGINEERING for Industry.

K you are looking for an opportunity to advance and to develop 
all of your qualifications as an Electrical Engineer.

Steady work, godd pay. (We do all types of electrical engineering 
work).
OAnn APPLY'IN PERSON, OR WRITE TO
6408 EUCLID AVE. CLEVELAND, OHIO

BOWSHOT, COOPER & O'DONNELL
“Cleveland’s Largest Completely Electrical Engineering Firm”

INSURED

F PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

FRANK SALEMONAVIČIUS 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
Atlieka knygvedybos patarnavimus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tel.: 
Victory 2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak. 
Seštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare.

M ID L AND.
Savings and Loan

IŠ CHICAGOS
APYLINKIŲ

IR

Kaklaryšis ir 
žmogaus būdas

Kaklaryšis nėra toks papras
tas dalykas, kaip paviršutiniškai 
žiūrint galėtų atrodyti. Kakla
ryšio pasirinkimas, priderinimas, 
jo užmezgimas, nuolatinis keiti
mas labai apibūdina patį žmo
gų, parodo jo skonį, inteligenci
ją ir būdo savybes. Todėl Sun- 
Times ir įdėjo savo skaitytojams 
tokį klausimą: “Ką darai su savo 
senu kaklaryšiu,”. Čia pakarto
jame kelis būdingesnius atsaky
mus.

Roman Sujewicz, pardavėjas: 
Senuosius savo kaklaryšius ati
duodu mažajam savo sūnui, ku
ris priraišioja juos prie savo 
žaislų ir vedžioja bei tampo.

Stephens Verbanac, krautuvės 
vedėjas: Senuosius savo kakla
ryšius išmetu lauk, nes mano 
manymu jie niekam daugiau ne
betinka.

Ralph Walters, biznio vedė
jas: senų aš niekad neturiu ir 
nemėgstu. Aš nuolat perku nau
jus. Panešiotus atiduodu savo 
uošviui, jis labai patenkintas ir 
mielai nešioja.

Ralph Oquist, pardavėjas; 
Mano žmona įpratusi senus pa
dėvėtus rūbus surišti į ryšulį ir 
nusiųsti Salvation Army. Į tą pat 
ryšulį aš sudedu ir senuosius sa
vo kaklaryšius.

100 Milijonų planas
i Anthony A. Olis, sanitary dis
trict president, parengė 100 mi
lijonų dolerių planą, kurio vyk
dymas išdėstytas 10-čiai metų. 
Plane du pagrindiniai dalykai:
kovoti su potvynių nuostoliais ir 
sveikesniu būdu sutvarkyti mies
to kanalizaciją. Supažindinimas 
su planu įvyks per iškilmingus

INCOME

TAX
SERVICE

priešpiečius balandžio 18 d., Pal
mer House. Dalyvaus guberna
torius Stratton, meras Daley, 
valstybės įstatymų leidėjai, aps
krities ir užmiesčio oficialūs as-

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDĖLIAMS

• Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
• Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta

tyti ir seniems taisyti.

• Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojams tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Tek: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
iki 8 vai. vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Trūksta lovų
Sun-Times, bendradarbiauda

mas su Chicagos ligoninių vado
vybe, nustatė, kad užmiestyje, 
palyginus su reikalavimu, labai 
daug trūksta lovų ligoninėse. Da
bar yra 2,735 lovos keturiolikoj 
ligoninių. Vidutiniškai viena lo
va tenka 427 žmonėms.

TORNADO PRALĖKĖ
Anksti pirmadienį, 1:40 vai. 

ryto, smarkus viesulas pralėkė į 
pietvakarius nuo Chicagos. Už
kliudė jos priemiestį Wilmette. 
Ten padarė gerokai nuostolių, 
nuplėšė keletą stogų nuo namų, 
išvartė telefono stulpus, aplaužė 
medžių šakas, suvarydamas jas 
arba į namų arba į automobilių 
langus. Viesulo stiprumas buvo 
nuo 70 ligi 100 mylių per vai. 
Vietomis šiukšles nunešė už ke
turių ir daugiau blokų, užteršė 
gatves.

i TRUMPAI Į 
★

— John Wilkus, 2534 W. 115th 
st., policijos buvo sulaikytas, 
kad įsigėręs vairavo automobilį 
ir sužeidė moterį Mary Hen
drickson, 49 m., 11120 So. Lang
ley avė., kuri dirbo 115th ir Cot
tage Grove avė. kryžkelėje, vai
kučius praleisdavo einančius iš 
mpkyklos į namus. Moteris ap
laužytais kaulais paguldyta Ro- 
selando ligoninėje, o John Wil- 
kų policija areštavo dėl nesusto- 
jimo vietoje. Jis priešinosi, poli
cininkui net pirštą išlaužė, bet 
negalėjo ištrūkti. Sėdi kalėjime.

— Mrs. Adomaitienė, 6430 S. 
Campbell avė., kovo 2'0 dieną iš
važiavo pas sūnų paviešėti į 
Miami, Floridą. Ji darbuojasi Jo
niškiečių L. ir K. Klube, o josios 
vyras, Julius Adomaitis, yra mi
nėto klubo korespondentas.

18-os gatvės apylinkė
SLA 129-tos kuopos veikla

Kovo 4 d. įvyko 2-ras šių metų 
susirinkimas lietuvių parapijos 
bažnytinėj svetainėj. Valdyba 
dalyvavo visa. Knygų peržiūrė
jimo komisija — iDr. Z. Zalato- 
ris, J. Gelgaudas ir St. Tarkaus- 
kas — padarė pranešimą. Vis
kas vedama tvarkingai.

Nutarta siųsti du delegatus j 
SLA Seimą, į Detroit, Mich. Iš
rinkti Dr. Z. Zalatoris ir pirm. 
F. Valaitis. Nariai, kurie neužsi
mokėjo susirinkime, gali tai at
likti pas finansų raštininkę Mar
celę Jašinskienę, 3155 W. Au
gusta Blvd.

Prot. rašt. J. Gelgaudas

Patikslinimas
Naujienų kovo 22 d. str. “Re

zistencija prieš Vyr. Liet. Išl. 
Komitetą” yra minimas “J. Gir
nius”, bet turi būti J. Grinius. 
Tame pat straipsnyje Naujienų 
kovo 23 d. vietoje “šiemet, ba
landžio m.,” turi būti parašyta 
“1955 m. balandžio m.,”

J. Meškauskas

Krakiškiu parengimas
Krakiškių draugiškas klubas 

rengia margučių vakarą šešta
dienį, balandžio 7 d., Vainutas 
svetainėje, 4256 S. Maplewood. 
Pradžia 7 vai. Tai bus tradicinis 
krakiškių margučių vakaras. 
Bus duodami prizai už gražiau
sius margučius, bus gera muzi
ka. Be to gardžių gėrimų ir val
gių, na, ir margučių bus visiems 
užtektinai. Visuomenė kviečia
ma atsilankyti, o ypač krakiš
kiai, kurių yra gana didelis skai
čius Chicago  j e. Komitetas

Akademikų balius
Maloniai kviečiame atsilan

kyti į tradicinį Ak. Skautų PA
VASARIO ŽIEDŲ BALIŲ š. m. 
balandžio mėn. 7 d., Marine 
Ballroom. Programoje S. Vel- 
basio baletas, Akademiškas 
Trio, premijuojamas rožių val
sas ir kiti siurpryzai. šokiams 
gros Br. Jonušo orkestras. Sta
liukai užsakomi telefonais — 
BO 8-8319 arba HE 4-0166.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

atvyko į dvarą. Jam buvo pa
skirtas kambarys, kuriame jis 
įrengė savo studiją.

Dailininkas buvo aukštas, gra
žus vyras, rimto būdo, turėjo 
žavinčias akis. Tad nėra nieko 
nuostabaus, kad Lilijanai nenu
sibodo jam pozuoti. Nenuostabu 
taip pat, kad po kurio laiko ji 
nuoširdžiai pamilo jaunąjį daili
ninką. Suprantama, kad ir jis, 
dažnai žiūrėdamas į žydriąsias 
Lili j anos akis ir matydamas bal
tus, kaip perlai, dantis, pasislė
pusius už rausvų gražių lūpų, 
neliko šaltas — jo meilės jaus
mai, kaip kylančios prieš audrą 
jūros bangos, vis stiprėjo ir 
stiprėjo.

Bet dailininkas dažnai galvojo 
apie tai, kad jis negalės vesti Li
li janos, nes, nors ir plačiai pa
garsėjęs, buvo vis dėlto netur
tingų ir nekilmingų tėvų vaikas.

“Zinkovičius niekad neleis sa
vo dukrelės už manęs”, tarė jis 
pats sau. “Juk aš pragyvenu tik 
iš savo uždarbio, galiu pasikliau
ti tik savo gabumais, neturiu 
nei namų, nei kokio kitokio tur
to. Mano meilė yra bergždžia, ir 
iš jos nieko neišeis”.

Bet protas nepajege sutram
dyti širdies, pilnos karšto, kaip 
įkaitinta geležis, meilės jausmo.

Vieną gražų rytą dailininkas 
didino pono Zinlkovičiaus tėvų 
šeimynos paveikslą. Skaistūs 
saulutės spinduliai skverbėsi į 
kambarį pro milžiniškų medžių 
šakas ir atsispindėjo ištemptoje 
drobėje, apakindami akis. Pro at
darą langą buvo girdėti paukšte
lių čiulbėjimas sode ir dvelkė 
malonus gaivinantis vėjelis, neš
damas medžių ir gėlių kvapą. 
Dailininkas gėrėjosi gamta, ku
rios nebuvo matęs, gyvendamas 
dideliame mieste. Jis pamiršo 
darbą, atsilošė minkštoje kėdė
je ir svajojo apie savo gražiąją 
Lilijaną, kurios portretas jau 
buvo baigtas ir kabojo ant sie
nos ties dailininko veidu.

Užsisvajojęs nė nepajuto, kaip 
prasivėrė durys, į kambarį įėjo 
Lilijana ir lengvais žingsniais 
prisiartinus tarė savo skambiu 
maloniu balseliu:

“Labas rytas, Zigmai! Kaip 
sekasi? Kodėl taip užsimąstęs?”

Zigmas pašoko, lyg pabudęs, 
ir nieko nesakydamas pakėlė 
teptuką, pamestą ant žemės. Pa
skui kreipėsi į Lilijaną: '

“Aš ... aš ... Atleisk, bran
gioji ...”

“Kas gi yra? Aš tave matau 
pirmą kartą šitaip išsiblaškiu
sį .. .”

“Aš ... perdaug užsisvajojau, 
žiūrėdamas į tavo portretą”.

(Bus daugiau)

Cicero
Paskutinis priminimas

šiandien balsavimo diena. Bal
savimo punktai bus atidaryti 
nuo 6 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Vadinasi, visą dieną. Tokiu bū
du kiekvienas turės progos at
likti savo pilietinę pareigą, at
seit, galės balsuoti. Jei kas ne
balsuos, tai tik iš apsileidimo 
bei nebojimo.

Lietuviai yra pasisakę už J. 
F. Kimbarką, kuris kandidatuo
ja asesoriaus vietai trečiam ter
minui. Jį mes gerai pažįstame 
iš jo darbų: eidamas asesoriaus 
pareigas per du terminus, jis 
daug gero yra padaręs. Mes juo 
galime tik pasididžiuoti. Tad ry
toj mes atlikime savo pareigą ir 
dalyvaukime balsavimuose: bū
tinai paduokime savo balsą už 
J. F. Kimbarką.

—o—
Šv. Antano parapijos prieangis 

jau baigtas ir gražiai atrodo. Dėl 
gražumo gali būti skirtingų nuo
monių, bet kad patogu, tai su 
tuo, tur būt, visi sutiks.

—o—
Jonas Budrikas (1442 S. 49th 

Ct.) savo biznio namo priekį taip 
gražiai atnaujino, jog atrodo lyg 
naujas mūras. Švaru ir gražu.

Jono mamytė visada jam pa
deda biznį tvarkyti. O kai na
mas pagražintas, tai dar daugiau 
ūpb darbuotis. — K. P. Deveikis

Garsinkites “N-nose’

I CLASSIFIED ADS.
------------------ --- ----------------------------------------------------------- -

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia
DŽENITORIAUS 

mažame pramonės name. Turi mokėti 
operuoti boileri ir prižiūrėti namą. 
5V2 dienų savaitėje. Dienomis. Turi 
suprasti ir kalbėti angliškai.

DElaware 7-0775
401 EAST OHIO STREET

HELP WANTED — FEMALE
~ Reikia Darbininkių

DARBININKIŲ REIKIA — 
MOTERŲ — RESTORANAMS

MERGINŲ 
MOTERŲ

> PRUDENTIAL BUILDING 
RESTORANE 

ir kitose artimose vidurmiesčio 
vietose dabar samdomos 

PADAVĖJOS
VIRTUVĖS MOKINĖS 

VIRALINĖS 
(PANTRY) TVARKYTOJOS

1. Patyrimas. nereikalingas
2. Uždarbiai užtikrinti
3. Valgis ir uniformos duodami
4. Grupinė apdrauda
5. Grupinė hospitalizacija
6. Patraukli aplinka
7. Progos pakilti
8. Nedirbama sekmadieniais ir šven

tadieniais
Kreipkitės dabar

STOUFFERS 
RESTAURANT 

PRUDENTIAL BUILDING 
(Randolph prie Michigan Ave.) 

arba 26 W. Madison

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje, maisto produktų 
krautuvėje. Geros darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas.

3331 So. Halsted St.

GENERAL OFFICE 
Young girl for - general office. 
Some typing, diversified work.

5 day week.
Many employee benefits.

PHILCO DISTRIBUTORS, INC. 
5852 W. 51st Street 

Chicago, Ill.
REliance 5-2300 
MR. CATENA

. Work near home. Well established 
neighborhood firm needs

TYPIST - DICTAPHONE OPERATOR 
Small south side office.

5 days—hours 8:30 to 4:30 P. M.
Excellent transportation. Salary open.

ARTHUR C. TRASK CO.
4103 So. La Salle St.

RESTORANUI “TULPĖ” reikalinga 
virtuvės darbininkė. 2447 W.' 69th St.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

MODER N I Z U O J A M E 

virtuves, prausyklas, vandentekio si- 
temą ir šildymą. Atliekame taisymo, 
atnaujinimo ir statybos darbus. Visi 
darbai gerai ir garantuotai padaromi.

Telefonuokite: Kildare 5-1943 
Šiaurinei ir-šiaurės vakarų Chicagai.

CHAS. A. BURMEISTER 
Vandentekio, Apšildymo Patarnavimai 

4151 WEST LAWRENCE

Tikietai i koncertą
Kas nori iš anksto įsigyti ti- 

kietų į NAUJIENŲ koncertą, 
gali juos gauti dienraščio ofise. 
Ofisas kasdien yra atdaras nuo 
9 vai. ryto iki 5 valandos vaka
ro. šeštadieniais ofisas uždaro
mas vidudienį, 12 valandą.

Pavasarinis NAUJIENŲ kon
certas įvyks balandžio 8 dieną, 
Sokolų svetainėje.

Tikietas į koncertą kainuoja 
$2.00.

—NAUJIENŲ Adm. (8)

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
KONCERTAS 
Balandžio 8 dieną 

SOKOLŲ SALĖJE,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

3 METŲ (2 po 4) mūras, gražiai de
koruotas su baru rūsyje. Aut. alyva 
šild., 2 auto garažas, naujoje apylin
kėje. Tik $22,500. A. Sirutis.

NAUJUTĖLIAI 2 butų mūro namai: 
1) Marquette Parke 10 kmb. $33,000. 
1) 2 Brighton Pk.: $26,000 ir $27,000. 
K. Juknis.

LIETUVIŲ kolonijoj prie gero susi
siekimo 5 butų medinė nuosavybė. 
Didelis sklypas, geros pajamos. Tik 
$22,500. A. Sirutis.

PELNINGOS Tavernos su gerais 
mūro namais prie liet, kolonijų: 1) 
Marquette Parke, taverna ir 3 butai, 
$32,500; 2) Western Ave., taverna ir
5 po 4, $22,000; 3) Halsted Si., tav. ir 
2 po 6 ir 2 po 4 kamb., $23,000. K. 
Juknis.

TOWN OF LAKE, 2 po 4, taverna 
su visais Įrengimais, salė, scena. Gra
žus rūsys su virtuve, baldai. Daug 
priedų. Mūr. gar. $16,500. A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko, 
tarp Kedzie-Pulaski, geras mūr. na
mas su 3 mieg., modern, virtuvė ir 
vonia. Plytelėm išklotam rūsyje gra
žūs pušinių lentų kambarys su baru. 
Dvigubas garažas. Naujas porčius. 
$21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parke: 1) 2 butų po
6 kamb. mūras, $28,000. 2) Mūr. bun
galow, 5 kamb. ir 1 rūsyje, $15,500. 
3) 6 sklypai, paskira kaina nuo $4,500 
iki $6,000. K. Juknis.

KAMP. mūras su tuščiu greta skly
pu. Pelninga maisto parduotuvė ir 3 
šviesūs butai po 6 kamb. Gera biznio 
vieta. Parduodama už geriausią pa
siūlymą.

PILDOME INCOME TAKSUS.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
5 butų mūrinis: (3-4) ir (2-3). Origi

nalūs butai, šviesių plytų frontas. 3-jų 
auto mūrinis garažas. Uždari mūriniai 
porčiai. Galima gauti virš $400 nuo
mos. Tiktai $41,000.

5V2 karųb. mūrinis bungalow, cen
trinis šildymas gazu, poilsio kamba
rys rūsyje, 2 auto garažas. $16,800.

• BRIDGEPORT
IV2 mūrinis (4 ir 3 kamb. butai), 

3241 So. Green St. Abu butai dujo
mis šildomi. Naujai atremontuotas. 
Aliumini j aus durys ir langai. Aukštas 
rūsys, kuriame galima įrengti atskirą 
butą. Viskas vietoje: bažnyčia, mo
kykla, krautuvė ir autobusas. Turi 
tuojau parduoti. $10,800. Susitarti dėl 
apžiūrėjimo.

BRIGHTON PARKE
2 mediniai namai: 1-5 kambarių ir 

1-6 kambarių su centraliniu šildymu 
ir, (2 po 4) pečiais šildomas. Mėnesi
nės pajamos $200. Kaina $18,500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kolą. Kaina $39,000.

5 didelių kambarių mūrinis bunga
low. Labai geri vidaus įrengimai, už
dari porčiai, cent, šildymas alyva, 2 
auto garažas. Platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklos.

7 kamb. mūrinis pajamų bungalow, 
4 miegami. Karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Moderniškos vonios. 3 kamb. 
butas pusrūsyje. $75 nuomos. 2 auto 
mūro garažas. Kaina. $21,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PAJAMŲ mūrinis katedžius, 5 ir 4 
kambariai. Modernios Kabinitinės 
virtuvės, vonios. Aliejaus šilima, žie
miniai langai. Pilna pastogė. Tuoj 
galima užimti. YArds 7-1646.

PARDUODAMAS namas labai gražio
je vietoje, netoli Šv. Kazimiero kapi
nių. Gražūs naujai išremontuoti kam
bariai, gazu apšildomi. Hilltop 5-1871.

PARDUODAMAS 5 butų mūrinis na
mas su pastoge ir beįsmontu. Geros 
pajamos. Skambinkite dieną:

FRontier 6-6379

6 KAMB. mūr. katedžius arti 26th ir 
Homan. Furnasu šildymas. Moderniš
kas vidus. Bargenas — $10,000. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomobH

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f ai QVYYlflQ 
CALL-ME-MOT ORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojaii ir• Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?


